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HYRJA DHE QËLLIMI I ZHVILLIMIT
Ky Plan i Menaxhimit Social dhe Mjedisor1  e� shte�  i zhvilluar ne�  pe�rputhje me Kuadrin e 
Menaxhimit te�  Mjedisit2  i adaptuar pe�r Projekti i Konkurrence�s Lokale dhe Rajonale
 dhe i referohet  “Mavrovo – Free Ride”3  nën-projekt i cili do të  implementohet nga investitori -– 
Kompania e trafikut dhe shërbimeve – “ZARE LAZAREVSKI” Ski Qendra SHPK Mavrova, Hanet e 
Mavrovës. Ky dokument është rezultat i procedurës së shqyrtimit të aktiviteteve të projektit të kryer 
në përputhje me politikat e Bankës Botërore.
Qe� llimi i planit e�shte�  te�  identifikon ndikimin e pritur mjedisor dhe social te�  cile� t mund te�  nxiten
gjate�  implementimit te�  aktiviteteve te�  ne�n-projektit,  pe�r te�  propozuar masa pe�r lehte�simin e
ndikimeve  te�  tilla  (pe�rfshire�  udhe�zimet  pe�r  raportim  dhe  bashke�punimin  me  institucionet
pe�rkate�se)  si  dhe  te�  siguroje�  udhe�zime  pe�r  monitorimin  e  implementimit  te�  masave  te�
propozuara.
PMSP pe�rmban pe�rshkrimin e ne�n-projektit, lokacionin, zone�n pe�rreth si dhe mjedisin, ne�  baze�
te�  te�  cilave  po vlere�sohen rreziqet  mjedisore  dhe sociale  dhe po propozohen masa se  si  te�
shmangen  dhe  zbuten  ato  rreziqe.  Implementimi  i  masave  pe�r  zbutjen  apo  zvoglimin  e
rreziqeve te�  identifikuara ne�  PMSP e�shte�  e domosdoshme si dhe e�shte�  obligim i investuesit.

Projekti i Konkurencës Lokale dhe Rajonale

Projekti  i  Konkurence�s  Lokale  dhe  Rajonale4 e�shte�  operacion  investues  kate�r-vjeçar  i
mbe�shtetur nga Unioni Evropian duke pe�rdorur fondet IPA II te�  destinuara pe�r konkurence�  dhe
inovacion ne�  Maqedonine�  e Veriut. PKLR do te�  menaxhohet si nje�  Fond Hibrid i Besueshe�m, i cili
do te�  pe�rbe�het nga kate�r komponente, i cili do te�  drejtohet nga Banka Bote�rore dhe Qeveria e
Republike�s se�  Maqedonise�  se�  Veriut pe�rmes nje�  zyreje te�  projektit.  Projekti do te�  siguroje�  fonde
pe�r  investime  dhe  nde�rtim  te�  kapaciteteve  pe�r  te�  mbe�shtetur  rritjen  e  sektorit  te�  turizmit,
investim ne�  destinacione te�  caktuara, si dhe duke krijuar prosperitet ne�  ato destinacione.  Ne�
nivelin rajonal dhe lokal, Projekti do te�  mbe�shtese�  destinacionet turistike ne�  vend pe�rmes nje�
kombinimi te�  ndihme�s teknike pe�r te�  pe�rmire�suar menaxhimin e destinacionit,  investimet ne�
infrastrukture�  dhe investimet ne�  lidhje me infrastrukture�n, si dhe inovacionin. Investimet do te�
nde�rmerren  pe�rmes  nje�  skeme  granti  pe�r  aktore� t  rajonale�  te�  turizmit,  siç  jane�  bashkite� ,
institucionet, OJQ-te�  dhe sektori privat.

STRUKTURA LIGJORE KOMBËTARE
Llojet dhe kriteret e projektit te�  pe�rdorura pe�r te�  ve�rtetuar nevoje�n pe�r kryerjen e VNM jane�
pe�rcaktuar me Kapitulli XI nga Ligji pe�r Mjedisin (“Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise� ”
no.  53/05,  81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,  124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,
42/14,  44/15,  192/15,  39/16,  39/16,  28/18,  65/18 and 99/18)  dhe  Dekreti  qe�  pe�rcakton
projektet pe�r cilat dhe kriteret mbi baze�n e te�  cilave do te�  kryhet shfaqja pe�r nje�  VNM (“Gazeta

1 Qe�  ke� tu i referuar si PMSP

2 Qe�  ke� tu i referuar si KMM

3 Referuar poashtu si  “FREE-MAV”

4 Qe�  ke� tu i referuar poashtu edhe is PKLR
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Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise� ”  no.  74/05,  109/09,  164/12  and  202/16).  Dekreti
pe�rcakton dy kategori projektesh:

 Projektet pe�r te�  cilat e�shte�  e detyrueshme nde�rmarrja e nje�  VNM para se te�  jepet nje�
vendim pe�r zbatimin e projektit;;

 Projektet e pe�rcaktuara ne�  pe�rgjithe�si qe�  mund te�  kene�  ndikim domethe�ne�s mjedisor
dhe pe�r ke� te�  arsye i ne�nshtrohen VNM-se�  para se te�  nxirret nje�  vendim pe�r zbatimin e
projektit.

Bazuar  ne�  karakteristikat  e  tij,  Projekti  pe�rfshihet  ne�  Shtojce�n  II  te�  Dekretit  Pe�rcaktimi  i
Projekteve  pe�r  Cilat  dhe  Kriteret  mbi  baze�n  e  te�  cilave  do  te�  kryhet  shfaqja  pe�r  nje�  VNM
("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr. 74/05, 109/09 164/12 dhe 202/16),  d.m.th
projekte  pe�r  te�  cilat  pe�rcaktohet  nevoja  e  kryerjes  se�  nje�  vlere�simi  te�  ndikimit  ne�  mjedis
(projekte  te�  pe�rcaktuara  pe�rgjithe�sisht),  ne�n  pike�n  11:  Turize�m  dhe  Rekreacion:  (e)  Parqe
Temash (arge� tim, sport dhe parqe rekreative).

Proçedura fillon kur zhvilluesi (aplikuesi i projektit) i cili pretendon te�  implementon nje�  project,
paraqet  letre�n  e  qe� llimit  ne�  forme�  te�  shkruar  dhe  elektronike  tek  Ministria  e  Mjedisit  dhe
Planifikimit Fizik (MMPF) – Administrimi i mjedisit,  e cila e�shte�  pe�rgjegje�s pe�r proçedure�n e
Vlere�simit te�  Ndikimit ne�  Mjedis (VNM). MMPF-ja e�shte�  e obliguar te�  jep opinionin ne�  lidhje me
tematike�n se a e�shte�  e nevojshme apo jo fillimi i proçedure�s pe�r vlere�simin e ndikimit ne�  mjedis
te�  projektit.

Pe�r projektet e vogla, nuk e�shte�  e nevojshme nisja e proçedure�s pe�r VNM te�  projektit.  Pe�r ke� to
projekte,  e�shte�e  e nevojshme te�  pe�rgatitet nje�  elaborate  pe�r  mbrojtjen e mjedisit  – raport  i
vlere�simit te�  ndikimit ne�  mjedis (VNM raporti) - i zbatueshe�m pe�r projektet e kategorise�  B ne�n
procedure�n e vlere�simit mjedisor OPA 4.0.1 te�  Banke�s Bote�rore.  

Projektet pe�r te�  cilat pe�rgatitet elaborati pe�r mbrojtjen e mjedisit (Raporti i VNM) pe�rcaktohen
nga:

 Rregullorja  pe�r  liste�n  e  projekteve  pe�r  te�  cilat  Elaborati  pe�r  Mbrojtjen  e  Mjedisit
(Raporti i VNM) duhet te�  pe�rgatitet nga Investitori dhe Elaborati duhet te�  miratohet nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Fizik ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�"
Nr. 36/12);

 Rregullorja  pe�r  liste�n  e  projekteve  pe�r  te�  cilat  duhet  te�  pe�rgatitet  nje�  Elaborat  pe�r
mbrojtjen e mjedisit (Raporti i VNM) nga Investitori dhe Elaborati duhet te�  miratohet
nga Kryetari i Komune�s ose Kryetari i Qytetit te�  Shkupit ("Gazeta Zyrtare e Republike�s e
Maqedonise�  ”nr. 32/12).

Pe�r ne�n-projektin aktual, nje�  Lete�r e Qe� llimit pe�r aktivitetet e propozuara e�shte�  pe�rgatitur dhe
de�rguar Ministrise�  se�  Mjedisit dhe Planifikimit Fizik (MMPF), me nje�  hark. nr. 11-4204 / 1 nga
10.07.2018, dhe�ne�  ne�  Shtojce�n 1.
Bazuar ne�  Letre�n e Qe� llimit, MMPF le�shoi nje�  mendim se nuk e�shte�  e nevojshme te�  zbatohet nje�
procedure�  e  plote�  pe�r  vlere�simin  e  ndikimit  mjedisor  te�  projektit,  do  te�  thote�  qe�  duhet  te�
pe�rgatitet nje�  elaborat pe�r mbrojtjen e mjedisit.
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Ky ne�n projekt i pe�rket Kreut XVI – Art, arge� tim dhe rekreacion, pika 2. Aktivitetet e arge� timit
dhe parqet me teme�  te�  rregullores  ne�  liste�n e projekteve pe�r te�  cilat Elaborati pe�r ruajtjen e
mjedisit (Raporti VNM) duhet te�  pe�rgatitet nga Investitori dhe Elaborati duhet te�  miratohet nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Fizik ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" Nr. 36 /
12).

Elaborati pe�r ruajtjen e mjedisit natyror e�shte�  pe�rgatitur dhe dore�zuar tek MMPF, me hark nr.
UP1-11/4 628/19 nga 23.04.2019. MMPF aprovoi/pranoi Elaboratin pe�r ruajtjen e mjedisit me
vendimin nr. UP1-11/4 628/19 nga 06.05.2019 i dhe�ne�  ne�  shtojce�n 2.

Investitori  e�shte�  i  detyruar  te�  zbatoje�  masa  pe�r  mbrojtjen  e  mjedisit  dhe  mbrojtjen  e
komunitetit  te�  pe�rcaktuara  ne�  elaboratin  pe�r  mbrojtjen  e  mjedisit,  ne�  ke� te�  PMSP  si  dhe
detyrimet nga procedura e administrimit te�  asbestit te�  dhe�ne�  ne�  aneksin e ke� tij dokumenti..

Legjislativa Relevante Kombëtare
Me�  poshte�  e�shte�  nje�  liste�  e akteve pe�rkate�se te�  legjislacionit kombe�tar qe�  ndikojne�  dhe / ose
mund te�  ndikojne�  ne�  procedure�n dhe menaxhimin e mjedisit ne�  kontekstin e ke� tij ne�n-projekti:

 Ligji  pe�r  mjedisin ("Gazeta  Zyrtare  e Republike�s  se�  Maqedonise�"  nr.).  53/05,  81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
192/15, 39/16, 28/18, 65/18 and 99/18);

 Dekret pe�r pe�rcaktimin e projekteve pe�r cilat dhe kriteret mbi baze�n e te�  cilave do te�
kryhet shqyrtimi pe�r nje�  VNM ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr. 74/05,
109/09, 164/12 and 202/16);

 Ligji pe�r Uje�rat ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.). 87/08, 6/09, 161/09,
83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16);

 Ligji pe�r Menaxhimin e Mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.).
68/04,  71/04,  107/07,  102/08,  134/08,  124/10,  51/11,  123/12,  147/13,  163/13,
27/14, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 and 63/16);

 Ligji  pe�r  menaxhimin  e  paketimit  dhe  mbeturinave  te�  paketuara  ("Gazeta  Zyrtare  e
Republike�s se�  Maqedonise�" nr.). 161/09, 17/11, 47/11, 136/11, 6/12, 39/12, 163/13,
146/15, 39/16);

 Lista  e  llojeve  te�  mbeturinave  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  nr.).
100/05);

 Rregullore pe�r rregullat e pe�rgjithshme pe�r trajtimin e mbeturinave komunale dhe llojet
e tjera te�  mbeturinave jo te�  rrezikshme ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�"
nr. 147/07);

 Rregullore  pe�r  procedurat  dhe  metode�n  e  grumbullimit,  transportit,  pe�rpunimit,
magazinimit, trajtimit dhe shkate�rrimit te�  nafte�s, me�nyra e mbajtjes se�  regjistrimit dhe
dore�zimit  te�  te�  dhe�nave  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr. 156/07,
109/14);
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 Rregullore pe�r kushtet specifike te�  trajtimit te�  mbeturinave te�  rrezikshme dhe me�nyre�n
e paketimit dhe etiketimit te�  mbeturinave te�  rrezikshme ("Gazeta Zyrtare e Republike�s
se�  Maqedonise�" nr. 15/08);

 Rregullore  pe�r  me�nyre�n  e  trajtimit  te�  mbeturinave  te�  asbestit  dhe mbeturinave  nga
produktet  qe�  pe�rmbajne�  asbest  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"
nr.)89/06).

 Ligji pe�r cile�sine�  e ajrit te�  ambientit ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.).
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 100/12, 163/13, 10/15, 146/15);

 Ligji pe�r mbrojtjen nga zhurma mjedisore ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�"
nr.) 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15);

 Ligji pe�r mbrojtjen e natyre�s ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.). 67/06,
14/06,  84/07,  35/10,  47/11,  148/11,  59/12,  13/13,  163/13,  27/14,  41/14,  146/15,
39/16, 63/16);

 Ligji  pe�r  Kullotat  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  nr.).  3/98,  89/08,
105/09, 42/10, 116/10).

 Ligji  pe�r  Planifikimin  Hape�sinor  dhe  Urban  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�"  nr.).  199/14,  44/15,  44/15,  193/15,  31/16,  163/16,  90/17,  64/18 and
168/18);

 Ligji pe�r nde�rtimin ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.). 130/09, 124/10,
18/11,  36/11,  54/11,  59/11,  13/12,  144/12,  79/13,  137/13,  163/13,  27/14,  28/14,
42/14, 44/15, 129/15, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/18);

 Dekret pe�r shpalljen e peizazheve pyjore rreth fushe�s se�  Mavrove�s pe�r Park Kombe�tar
”(Gazeta Zyrtare e Republike�s Popullore te�  Maqedonise� , Nr.. 10/1949);

 Ligji  pe�r  ndryshimin dhe plote�simin e  Ligjit  pe�r  shpalljen e peizazheve pyjore  rreth
fushe�s se�  Mavrove�s pe�r Park Kombe�tar (Gazeta Zyrtare e RSFJ-se� , Nr.23/1952).

Politika Mjedisore e Bankës Botërore

Banka Bote�rore  zbaton politika mbrojte�se  qe�  synojne�  pe�rshpejtimin e identifikimit  efikas te�
ndikimeve potenciale negative mjedisore dhe sociale te�  projektit,  si dhe mitigimin e tij.  Ke� to
politika zbatohen paralelisht me politikat kombe�tare, ku si paracak, mbizote�ron politika me�  e
rrepte� .

Meqene�se Banka Bote�rore e�shte�  administratori i fondit te�  besueshe�m i Projektit te�  Konkurence�s
Lokale dhe Rajonale, ke�rkesat e politike�s se�  banke�s pe�r vlere�simin e ndikimit ne�  mjedis duhet te�
pe�rmbushen.

Ne�  pe�rputhje me procedure�n operative /  Procedurën e Bankës OP / BP 4.01 Vlerësimi i
Ndikimit në Mjedis,  hapi i pare�  e�shte�  te�  pe�rcaktohet niveli i detajeve qe�  duhet te�  aplikohen
gjate�  kryerjes se�  vlere�simit. Bazuar ne�  skriningun, projektet mund te�  klasifikohen ne�  nje�re�n nga
kategorite�  e me�poshtme:

 Kategoria А – projekte te�   cilat priten te�  kene�  ndikim te�  madh negativ;
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 Kategoria B – projekte te�  cilat priten te�  kene�  ndikim me�  te�  voge� l negativ pe�r dallim nga
ato te�  Kategorise�  A, te�  cilat shpesh jane�  te�  natyre�s pe�rse�rite�se. Dallim mund te�  be�het ne�
mes projekteve te�  kategorise�  B+ te�  cile� t priten te�  kene�  ndikim shume me�  te�  madh (me�
afe�r kategorise�  A) dhe projekte te�  kategorise�  B- te�  cile� t priten te�  kene�  ndikim negative
me�  te�  voge� l (me�  afe�r kategorise�  C)

 Kategoria  C – projekte pe�r te�  cile� t nuk ka pritje qe�  te�  kene�  ndikim negative, ose ne�se
kane, te�  njejtat mund te prevenohen duke implementuar rutinat proçedurale ne�  vijim:

 Kategoria FI – projekte te�  cile� t jane�  investim i Banke�s Bote�rore pe�rmes nde�rmjete�suesi
financiar dhe qe�  pritet te�  kete�  ndikim negativ mjedisor dhe social

Banka Bote�rore ka zhvilluar listat indikative te�  projekteve qe�  mund te�  pe�rfshihen ne�  nje�re�n nga
kategorite�  e dhe�na.

Me 22/05/2018, nje�sia pe�r zbatimin e RLCP dore�zoi letre�n me ref. nr. 05-176/2 duke informuar
investitorin  –  Kompaniae  trafikut  dhe  she�rbimeve  –  “Zare  Lazarevski”  Ski  Centre  SHPK
Mavrovo, Hanet e Mavrove�s – mbi rezultatet nga shfaqja e projektit ne�  drejtim te�  vlere�simit te�
ndikimit ne�  mjedis. Sipas raportit te�  shqyrtimit, “Mavrovo Free Ride FREE-MAV” ne�n projekti
bie ne�   kategorinë B+,  ku  rekomandohet,  nde�r te�  tjera,  te�  hartohet nje�  Plan i Menaxhimit
Social dhe Mjedisor (PMSM).

Procedura e  vlere�simit  te�  ndikimit  ne�  mjedis  duhet  te�  pe�rfshije�  gjithashtu publikun e gjere�
pe�rmes nje�  debati publik. Plani i Menaxhimit Social dhe Mjedisor duhet te�  jete�  i disponueshe�m
ne�  faqen ne�  internet te�  PKLR, Ski Qendre�s "Zare Lazarevski" ne�  Mavrove� , ne�  faqen e internetit te�
Mavrove�s  dhe Komune�s  Rostushe dhe ne�  faqen ne�  internet  te�  Parkut  Kombe�tar  "Mavrovo".
Kopjet e shtypura te�  ke� tij  plani duhet te�  jene�  te�  disponueshme pe�r publikun ne�  ambientet e
qendre�s  se�  skijimit  dhe nde�rtese�n  e  Komune�s.  Çdo pale�  e  interesuar e mundshme duhet  te�
lejohet te�  pe�rfshihet ne�  procedure�  duke dhe�ne�  mendime dhe komente.
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PËRSHKRIMI I PROJEKTIT

Ne�n projekti pe�rfshine� :

1. Pajisjen  e  parkut  tematik  pe�r  sport  dhe  rekracion  me:  a)  shtigje  te�  biçikletave  (te�
ashtuquajtura “Flow” dhe “Family”) dhe b) vend te�  hapur pe�r fitness trajnim ne�  larte�si
mbitedare (e ashtuquajtur “Trim track”),

2. Rekonstruim dhe zgje�rim te�  restoranit ekzistues Kabina e Trifkos; dhe

3. Sigurimin e pajisjeve pe�r skijim free-ride.

Aktivitetet e pe�rfshira ne�  ke� te�  ne�n project jane te�  ndara ne�  dy faza te�  implementimit – faza e
ndertimit dhe faza operative.

Pajisja e parkut Sportiv dhe të Rekreacionit

 Shtigjet e biçikletave

Rruge� t pe�r shtigjet e biçikletave jane�  shtigje ekzistuese, te�  cilat do te�  organizohen, she�nohen dhe
pajisen me elemente� t / pengesat e nevojshme. Ne�n-projekti pe�rfshin rregullimin e dy shtigjeve
te�  biçikletave te�  ashtuquajturat shtigjet e biçikletave "Flow" dhe "Family".

Shtegu i biçikletave "Flow"  do te�  kete�  nje�  gjere�si prej 0,9 m dhe nje�  gjate�si prej 1000 metra.
Aktivitetet e  ne�n-projektit  ne�  lidhje  me ke� te�  shteg biçikletash pe�rfshijne� :  she�njimin e toke�s,
pastrimin e bime�ve nga shtegu, ge�rmimet dhe argjinature�n ne�  toke� ,  me qe� llim te�  arritjes se�
pjerrte�sise�  se�  nevojshme, ngjeshjes manuale te�  shtrese�s pe�rfundimtare, ge�rmimit manual dhe
vendosjes se�  betonit MB 25 (4 m3) pe�r nde�rtimin e nje�  kthese, instalimin e pengesave, tabelave
te�  informacionit,  sfungjer  mbrojte�s  dhe  instalimin e  nje�  tubi  betoni  Ø600 ne�  gjate�si  prej  3
metrash.

Elementet / pengesat e shtegut “Flow” jane� :

 0% deri 15% pjerrte�si (ne�  pozicionin: 2-3; 3-4; 4-5; 6-7; 7-8; 9-10; 12-13; 17-185);

 15% deri 30% pjerrte�si (ne�  pozicionin: 1-2; 5-6; 10-11; 14-15; 15-16);

 30% dhe me�  shume�  pjerrte�si (ne�  pozicionin: 8-9; 11-12; 13-14; 16-17);

 Vozitje pe�rgjate�  lakese�s te�  murit (ne�  pozicionin: 1-6; 1-9);

 Gunga (ne�  pozicionin: 3-4; 7-8; 12-13);

 Poligoni prej druri (ne�  pozicionin: 2-3; 10-11; 14-15);

 Ure�  (at position: 16-17);

 Info tabele� .

Disa nga elementet/pengesat e shtegut te�  biçikletave “Flow” jane�  dhe�ne�  me�  poshte�

5 Ke� to pozicione jane�  dhe�ne�  ne�  figure�n me�  poshte� .
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Figure 1 Elements/obstacles on the bike trail "Flow"

Shtegu "Family" do te�  jete�  i gje�re�  2 metra dhe do te�  kete�  gjate�si prej 750 metrave. Kjo rruge�  ka
nje�  pjerre�si te�  vazhdueshme te�  bute� , pengesa minimale, kthesa te�  buta pe�r t’u pe�rdorur nga te�
gjithe�  ane� tare� t e familjes (dhe pe�r fe�mije� t mbi 10 vjet). Aktivitetet e projektit pe�r ke� te�  rruge�
çiklizmi pe�rfshijne� : vendosjen dhe pastrimin e rruge�s se�  barit dhe shkurreve, ge�rmimeve dhe
argjinature�s toke�sore pe�r arritjen e pjerre�sise�  se�  ke�rkuar, mbingarkesat manuale te�  shtrese�s
pe�rfundimtare,  pastrimin  manual  dhe  formimin  e  nje�  kanali  kullimi  ne�  gjate�si  250  m  dhe
prokurimin, transportimin dhe instalimin e nje�  tubi betoni Ø600 ne�  gjate�si prej 1 mete�r.

Elementet / pengesat e shtegut te�  biçiklete�s “Family” jane� :

 Gunga (ne�  pozicionin: 2-3; 9-10);

 Poligoni prej druri (ne�  pozicionin: 5-6; 9-10; 14-15);

 Ura prej druri (ne�  pozicionin: 7-8; 13-14);

 Pompa (ne�  pozicionin: 4-5; 11-12; 12-13);

 Info tabele� .

Elementet e shtegut te�  biçikletave “Family” jane�  te�  paraqitura ne�  figure�n ne�  vijim.



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Figure 2 The elements of the bike trail "Family"

Lokacioni i  shtigjeve te�  biçikletave “Flow” dhe “Family”,  drejtimi i le�vizjes dhe pozicionet ku
elementet e pe�rmendura me�  lart planifikohen te�  vendosen jane�  paraqitur ne�  figure�n vijuese.

Figure 3 Routes of the bike trails “Flow" and" Family"

 “Trim track“

“Trim track” e�shte�  nje�  terren i hapur pe�r shume�  qe� llime, ku njere�zit mund te�  kryejne�  trajnime te�
fitnesit ne�  te�  nje� jte�n kohe�  ose ai mund te�  pe�rdoret nga nje�  sportist  ambicioz qe�  de�shiron te�
testoje�  munde�site�  e tyre fizike. Poligoni i hapur ka forme�n e rrethit (me dimenzione 100x50m)
dhe do te�  kete�  dy rruge�  identike pe�r garim nga dy persona ne�  te�  nje� jte�n kohe� . Gjate�sia e plote�  e
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nje�  rruge  e�shte�  diku 320 m ku gje�re�sia  e  piste�s  nga  2  deri  4m.  Pista  e�shte�  e  ndare�  ne�  15
segmente/seksione ku pengesa te�  ndryshme do te�  instalohen.

Figure 4 The “Trim track”

Gjithmone�  do te�  jene�  12 pengesa ne�  piste� , kurse 3 pengesat te�  mbetura do jene�  opsionale dhe do
te�  ve�ndohen ne�  pe�rputhshme�ri  me nevojat.  Pengesat/ elementet  te�  cilat  do te�  ve�ndohen ne�
“Trim Track” jane�  si vijojne� ..

1. Pengesa mure� 2. Ke� rcimi i tabele� s

3. Ecje balansimi 4. Pengesa  e

gomave

5. Le�kundje me litar 6. Ngjitje me litar
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7. Ninja Warrior 8. Ke� rcimi  mbi

trungje

9. Lart-Poshte� 10.  ADV Ninja

11. Balansim me litar

mbi uj

12. Ngjitje  vertikale

me litar

13. / 14. /

15. / Info tabele�

Pamja skematike e ”Trim track” e�shte�  dhe�ne�  ne�  pikture�n ne�  vijim.

Figura 5 Pamja skematike e  ”Trim track”
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Pajisjet dhe montimi i  “Trim track “ pe�rfshine� :

 She�nimin e toke�s;

 Pastrimi i barit dhe bime�sise�  se�  ule� t dhe materialit tjete�r organik (humus);

 Ge�rmimet manuale te�  toke�s deri ne�  nje�  thelle�si prej 30 cm (1500 m3);

 Heqjen e gure�ve;

 Vendosja e nje�  tamponi - zhavorri ne�  nje�  shtrese�  prej 10 cm (total 100 m3);

 Pe�rfshirja e shtrese�s se�  pe�rfunduar nga toka ne�  nje�  shtrese�  20 cm, me ngjeshje makine
(total 200 m3);

 Vendosja e betonit MB 25 pe�r themelet me aditive�  hidrofobik dhe hidrozim (5,8 m3);

 Montimi i pengesave;

 Montimi i litare�ve, dore�zave te�  plastike�s, gomave, zinxhire�ve etj.

Magazina për ruajtjen e pajisjeve
Disa pengesa, te�  domosdoshme pe�r terrenin e hapur, do te�  ruhen ne�  nje�  depo tashme�  ekzistuese
dhe aktivitetet e nde�rtimit ose rinde�rtimit nuk do te�  kryhen. Ky objekt do te�  jete�  ne�  pe�rdorim
vete�m kur e�shte�  e nevojshme. Magazina ndodhet ngjitur me terrenin e trajnimit.

Rekonstruimi i restorantit ekzistues “Kabina e Trifkos”

Aktivitetet  e  ne�n-projektit  parashikojne�  rinde�rtimin  dhe  zgje�rimin  e  restorantit  ekzistues
"Kabina e Trifkos", i cili ndodhet ne�  pike�n pe�rfundimtare te�  nje�  teleferiku me dy ule�se. Lehte�sia
e restorantit “Kabina e Trifkos” nuk ka status mbrojte�s. Investuesi “Kompania e Trafikut dhe
She�rbimeve  –  “Zare  Lazarevski  Ski  Qendra  ShPK  Mavrove� ,  Hanet  e  Mavrove�s   ka  nje�
marre�veshje pe�r  pe�rdorimin e objektit  te�  restorantit,  si  dhe te�  gjitha objektet e tjera ne�  Ski
Center. Toka e�shte�  ne�  prone�si te�  shtetit, por PK Mavrovo mbe�shtet realizimin e ke� tij projekti.

Restoranti e�shte�  i vendosur ne�  nje�  larte�si prej 1500 metrash dhe gjendja e tij aktuale tregohet
ne�  figure�n tjete�r.

Figura 6 Pamja e gjendjes aktuale te�  restorantit “Trifkova Koliba”
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Objekti  aktual e�shte�  i  nde�rtuar me mure prej  guri,  dhe struktura prej  druri  e çatise�  e� shte�  e
mbuluar me pllaka çimentoje asbesti. Restoranti pe�rbe�het nga: zona hyre�se, nje�  zone�  e madhe
kryesore pe�r vizitore� t me oxhak, nde�rsa kuzhina dhe tualetet jane�  te�  vendosura ne�  nivelin -0,75
cm.

Sipe�rfaqja e pe�rgjithshme e restorantit e�shte�  220 m2 (pjesa e brendshme),  e cila e�shte�  e ndare�
ne�  nje�site�  hape�sinore ne�  vijim:

- Zona kryesore pe�r vizitore� t e�shte�  135 m2;

- Kuzhina 31 m2;

- Objektet sanitare me hape�sire�  para-hape�sinore 35 m2 (2 pe�r meshkuj dhe 2 kabina pe�r femra);

- Ve�ndi teknik 16 m2.

Kapaciteti i mysafire�ve ne�  gjendjen aktuale te�  nde�rtese�s e�shte�  gjithsej 140 ule�se, nga te�  cilat 120
ule�se jane�  ne�  tryeza prej druri me stola, dhe ule�se bar-i ~ 20.

Baza  e  restorantit (me paraqitjen  e  ambienteve)  dhe  dimensionet  e  objektit  ekzistues  jane�
paraqitur ne�  figure�n vijuese.

Figura 7 Bazat e restorantit  “Trifkova Koliba” (gje�ndja momentale)
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Fotografite�  ne�  vijim  tregojne�  gje�ndjen  aktuale  te�  restorantit  “Koliba  e  Trifkos”  Brenda  dhe
jashte� .

 

Figura 8 Interiori i restorantit "Trafkova Koliba"

    

Figura 9 Eksteriori i restorantit "Trifkova Koliba"

Aktivitetet e ne�n-projektit  pe�rfshijne�  heqjen e 8 mureve ekzistuese,  çmontimin e çatise�  dhe
rinde�rtimin e ambienteve sanitare me qe� llim te�  zgjerimit dhe pasurimit te�  restorantit, te�  gjitha
aktivitetet qe�  synojne�  modernizimin dhe pasurimin (kuzhina, toalete� t, ve�ndi pe�r vizitore� t) me te�
gjithe�  pe�rmbajtjet e nevojshme pe�r vizitore� t.

Figura  e  me�poshtme  tregon  muret  qe�  duhen  hequr  (she�nuar  me  te�  kuqe)  dhe  zgjerimin  e
nde�rtese�s (gri).
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Ne�nprojekti pe�rfshin nje�  ngritje te�  sipe�rfaqes kryesore pe�r vizitore� t duke rritur baze�n e katit
pe�rdhes me vendosjen e nje�  galerie (ne�  larte�sine�  3 + 30) nga ku vizitore� t  mund te�  dalin ne�
tarrace� , gjithashtu te�  destinuara pe�r mysafire� .

Sipe�rfaqja e pe�rgjithshme e objektit te�  rikonstruktuar dhe modernizuar te�  restorantit e�shte�  430
m2 (hape�sire�  e brendshme) dhe sipe�rfaqe 250 m2 pe�r  tarraca (ne�  pe�rdhese�  dhe ne�  katin e
pare�  / galerine�).

Kapaciteti total i tapicave ne�  nde�rtese�n e rikonstruktuar dhe te�  pe�rfunduar e�shte�  375 vizitore� .

Situata e restorantit te�  rikonstruktuar dhe te�  azhurnuar "Trifkova Koliba" e�shte�  paraqitur ne�
figure�n vijuese.
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Figura 10 Restoranti i ri-dizajnuar  “Trifkova Koliba”

Fotografite�  e me�poshtme pe�rshkruajne�  themelet e katit pe�rdhes dhe galerise� , pajisjet qe�  do te�
vendosen ne�  restorant, si dhe seksionin gjate�sor te�  objektit te�  rikonstruktuar dhe te�  zgjeruar te�
restorantit.
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Figura 11 Bazat e restorantit të rekonstruktuar në nivel  0.0
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Figura 12 Baza e restorantit te�  rekonstruktuar me pajisje brenda
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Figura 13  Bazat e galerise�  (situacion i ri)
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Figura 14 Bazat e galerise�  me pajisje (situacion i ri)   
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Figura 15 Seksioni 1-1 (situacion i ri)
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Figura 16 Seksioni 2-2 (situacion i ri)
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Figura 17 Pamja e fasade�s se�  re (nga dy ane� t)
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Figura 18  Pamja e fasade�s se�  re (para dhe pas)
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Figure 19 New outlook of the restaurant “Trifkova Koliba”

Pe�r momentin, restoranti e�shte�  i furnizuar me uje�  nga struktura ekzistuese e marrjes se�  ujit e
cila do te�  vazhdoje�  te�  pe�rdoret.

Uje�rat e  mbeturinave sanitare dhe fekale,  te�  cilat  do te�  gjenerohen nga restoranti  "Trifkova
Koliba" pe�rmes nje�  rrjeti  te�  jashte�m te�  kanalizimeve (nga tubat PVC),  do te�  mblidhen ne�  nje�
rezervuar septik te�  pape�rshkueshe�m nga uji.  Rezervuari septik e�shte�  planifikuar te�  nde�rtohet
prej betoni te�  pe�rforcuar, me tre hapje (me dimenzione 6х6х2 m) me nje�  ve� llim prej 72 m3 dhe
nje�  trashe�si muri prej 25 cm.

Figura  e  me�poshtme  pe�rshkruan  baze�n  e  rezervuarit  septik,  si  dhe  seksionin  gjate�sor  te�
rezervuarit septik.

Figure 20 Septic tank (longitudinal and transversal cross section)

Ne�  procesin e rinde�rtimit te�  restorantit, rruga ekzistuese e hyrjes e�shte�  planifikuar te�  pe�rdoret
pe�r  automjete  dhe  makinerite� ,  pe�rfshire�  kamione�  pe�r  transport  materialesh,  mbeturinash,
pune� tore�  etj.   Rruga ekzistuese e hyrjes e quajtur "Galiçki Pat" – “Rruga e Galiçnikut” (rruge�
lokale toke�sore) e�shte�  paraqitur ne�  figure�n vijuese.

 

Figure 21 Existing access road to the project location

Ne�n projekti pe�rfshin pe�rdorimin e materialeve natyrore si druri, guri, pe�rveç ke�saj edhe metal
dhe qelq te�  gjitha ke� to pe�r rekonstruimin e restorantit “Trifkova Koliba” – “Kabina e Trifkos”.

Aktivitetet pe�r rekonstruimin dhe zgje�rimin e restorantit “Kabina e Trifkos” pe�rfshin:

Çmontimi
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 Çmontimi  i  kulmit  te�  ekzistueshe�m  (Dismantling  of  an  existing  roof  construction
(trare�ve prej druri dhe pllaka asbesti) – 420 m2;

 Heqjen e 6 mure�ve ekzistuese nga guri (gjithe�sej 69,5 m3);

 Heqjen e 2 mure�ve me blloqe qeramike 12 (gjithe�sej 16,3 m3);

 Çmontimi i fasade�s (10 dyer dhe dritare);

 Çmontimi i dyshemese�  ekzistuese nga pllakave qeramike dhe çimentoje (14 m3);

 Çmontimi pajisjeve ekzistuese te�  toaletit si dhe tubave ne�  te� .

Punimet ne�  toke�

 Ge�rmimi i toke�s ne�  nje�  shtrese�  prej 30 cm ne�  nje�  zone te�  320 m2 (gjithe�sej 96 m3);

 Vendosja e tamponit (gjithe�sej 64 m3).

Punimet me beton

 Betonimi i themele�ve dhe pllakave (124,5 m3);

 Armature�  (lloji  GA-RA 400/500 dhe MAG 500/560–Q188) pe�r  pe�rforcimin e  betonit
(2250 kg);

Punimet muratorike

 Punime te�  fasade�s dhe mureve nga brenda (515 m2);

 Suvatimi i mure�ve te�  brendshe�m (1440);

 Instalimi i çimentos se�  pe�rforcuar (988 m2);

Punime izoluese

 Instalimi i izolimit hidroizolues horizontal ne�  tualetet (560 m2);

 Instalimi i izolimit termik ne�  çati (420 m2);

 Punimet me hekur

 Instalimi i konstruksionit te�  çelikut (49320 kg).

Montimet

 Montimi i dritareve me dimensione te�  ndryshme (10 dritare);

 Montimi i dyerve me dimensione te�  ndryshme (11 dyer);

 Montimi i ekraneve pe�r toalete�  (gjithe�sej 8 kabina me dyer);

 Montimi i nje�  gardhi pe�r nje�  galeri me profil alumini dhe xhami (55 m`).

Pune� t pe�r mbulimin e çatise�

 Instalimi i flete�s plastike dhe metalit pe�r mbulimin e çatise�  (570 m2);

Punime te�  dyshemese�

 Shtrimi i pllakave te�  qeramike�s (503 m2 and 297 m`);
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 Montimi i gurit ne�  toke�  ne�  pjese�n jashte�  restorantit (140 m2).

Tavani i ulur

 Tavan i ulur nga pllaka gipsi i pape�rshkueshe�m nga uji (370 m2);

 Tavan i ulur me pllaka te�  paneleve ujore (371 m2);

 Lidhje me pllaka te�  paneleve ujore ne�  çatine�  (90 m`).

Lyerjet

 Lyerja e mure�ve (1280 m2).

Punimet e fasadimit

 Montimi i fasade�s DEMIT (system i izolimit termal) (495 m2);

 Ngjitja e gure�ve te�  rafshe� t ne�  fasade�  (285 m2);

 Konstruimi i fasade�s se�  gurit (105 m2).

Punime hidraulike

 Montimi ekzistues: lavamane�  dhe predha WC, çezmat dhe valvulat ekzistuese, tubat e
ujit dhe kanalizimeve;

 Instalimi i lavamane�ve, tualeteve, pasqyrave, ngrohte�se�ve elektrik te�  ujit etc.

 Instalimi i tubave te�  ujit PPE me dimension te�  ndryshe�m (gjate�si totale 168 m`);

 Instalimi i valvulave (gjithe�sej 6 copa);

 Instalimi i pusetave te�  betonit te�  armuar dhe kapake�ve te�  uje�rave te�  zeza (gjithe�sej 3
copa);

 Instalimi i PVC tube�ve me dimensione te�  ndryshme (gjate�sija totale prej 106m) etj.

Punimet elektrike

 Instalimi i instalaconit elektrik;

 Instalimi i çelsave te�  drite�s, llambave etj.

 Instalimi i instalacionit te�  ndriçimit dhe mbrojtjes nga rrufeja.

Sigurimi i pajisjeve për skijim

Me qe� llim qe�  te�  munde�sohet free ride skijimi (skijimi i lirshe�m), investuesi planifikon blerjen e
pajisjeve te�  nevojshme, si p.sh kabine�  pe�r ratrakun ekzistues, system navigimi, si dhe sistem te�
kontrollit dhe sigurimit nga orteku.

Me  instalimin  e  kabine�s  pe�r  pasagjere�  ne�  ratrakun,  automatikisht  do  te�  munde�sohet
transportimi i vizitore�ve ne�  ato pjese�  te�  malit qe�  nuk mund te�  arrihet me ski lift ose teleferik.
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Figura 22 Kabina e pasagjere�ve ne�  ratrakun

Sistemi i navigacionit e�shte�  i pajisur me ndjeke�sin e ashtuquajtur / Beacon, pajisje digjitale e
signalizimit e cila munde�son lokimin e dy ose me�  shume�  personave ne�  rast te�  aksidentit.

Sistemi i sigurise�  dhe kontrolimit te�  ortekut pe�rbe�het nga dy airbag-a te�  cile� t pe�rdoren ne�  rast te�
ortekut, cilinde�r i ajrit i cili pompon aje�r, lopate� , sonde� , si dhe radio stacion.

Zona e projektit

Projekti do te�  implementohet ne�  teritorin e komune�s se�  Mavrove�s dhe Rostushes. Komuna e�shte�
e  lokuar  ne�  pjese�n  pere�ndimore  te�  Republike�s  se�  Maqedonise�  se�  Veriut  (figura22).  Qendra
administrative ndodhet ne�  fshatin e Rostushes.  Mbulimi i ke� tij  teritori  e�shte�  663.19km2 dhe
pjesa me�  e madhe e ke� tij teritori bie brenda kornize�s se�  Parkut Kombe�tar “Mavrove�”.

Ne�  veri  kufizohet  me  komune�n  e  Gostivarit,  ne�  lindje  me  komune�n  e  Ke�rçove�s,  ne�  jug  me
komune�n e Dibre�s dhe ne�  pere�ndim me Republike�n e Shqipe�rise� . Komuna ka popullsi prej 8.618
banore� .

   

Figura 23 Lokacioni i Komune�s se�  Mavrove�s dhe Rostushe�s ne�  Republile�n e Maqedonise�  dhe mape�  e
komune�s



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Zona e projektit e�shte�  e lokuar ne�  malin Bistra, brenda kufirit te�  Parkut Kombe�tar “Mavrove�”, ne�
zone�n mbi rripit pyllor. Zona kryesisht e�shte�  e pe�rbe�re�  nga livadhe malore. Lokacioni i zones se�
projektit dhe rrethine�s se�  tij jane�  te�  paraqitura ne�  fotografine�  nga Google me�  poshte� .

 

Figura 24 Rrethina e zone�s se�  projektit

Sipas zonimit aktual te�  Parkut Kombe�tar "Mavrovo", zona e projektit nuk i pe�rket nje�  zone te�
mbrojtjes se�  rrepte� , por pe�rkundrazi e�shte�  ne�  zone�n e meliorimit dhe zone�s rekreative turistike
te�  Parkut Kombe�tar "Mavrovo".
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Figura 25 Lokacioni i zone�s se�  projektit brenda Parkut Kombe�tar “Mavrove�”. Zonimi i parkut e�shte�  ne�
vije�  me planin hape�sinor te�  Parkut Kombe�tar “Mavrove�” nga 1988 i zhvilluar nga Instituti i Planifikimit

Urban dhe Teknikat e Veprimtarise�  Rezidenciale dhe Komunale

Projektligji i ri pe�r Parkun Kombe�tar “Mavrovo” qe�  nga shkurti 2015, i cili e�shte�  harmonizuar
me Ligjin pe�r mbrojtjen e natyre�s, e�shte�  ende ne�  zhvillim e sipe�r. Ai pe�rfshin vendosjen e zonave
te�  reja ne�  Parkun Kombe�tar "Mavrovo" duke krijuar tre zona: zone�  te�  mbrojtjes se�  rrepte� , zone�
te�  menaxhimit  aktiv  dhe  zone�  te�  menaxhimit  te�  qe�ndrueshe�m. Ne�  pe�rputhje  me  zonimin e
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propozuar, e gjithe�  zona e projektit do te�  jete�  brenda zone�s se�  menaxhimit te�  qe�ndrueshe�m, ku
lejohen aktivitetet e me�poshtme: eko-turizmi, nde�rtimi i restoranteve, zhvillimi i aktiviteteve,
çiklize�m malor ne�  shtigje te�  zhvilluara, si dhe trafiku me mjet motorik.

Gjate�  pe�rgatitjes se�  elaboratit pe�r mbrojtjen e mjedisit pe�r ke� te�  ne�n-projekt, nje�  lete�r e qe� llimit
iu  dore�zua  Drejtorise�  se�  Nde�rmarrjes  Publike  "PK  Mavrove�"  pe�r  marrjen  e  miratimit. Ata
konfirmojne�  qe�  zona  e  projektit  e�shte�  e  vendosur  ne�  zone�n  turistike-rekreative  te�  Parkut
Kombe�tar “Mavrove�”  ku aktivitetet e propozuara lejohen te�  zbatohen.  Mendimi i  marre�  nga
Nde�rmarrja Publike "PK Mavrovo" e�shte�  dhe�ne�  ne�  Shtojce�n 3.

Materiale të papërpunuara dhe të tjera

Le�nde� t  e para dhe materialet ndihme�se qe�  do te�  pe�rdoren ne�  faze�n e nde�rtimit tregohen ne�
tabelat me�  poshte� .

Tabela 1 Materialet qe�  do te�  pe�rdoren pe�r ”Trim track” si dhe shtigjet e biçikletave “Flow” dhe “Family”

Lenda e parë Sasia
Shtresa  (gure�  i coptuar) 100 m3

Beton MB 25 9,8 m3

Elementet nga metali pe�r pengesat 20 copa
Litar 200 m`

Dore�za te�  plastike�s 12 copa
Zinxhir 50 m`

Goma 12
Thase�  pe�r re�re� 222 copa
Litar nga metali 70 m`

Rrypa pe�r dore�zat e plastike�s 50 m`

Tube�  betoni ø600 4 m`

Sfungjer mbrojte�s d=10cm 7 m2

Info tabele� 12 pieces

Tabela 2 Materiale te�  nevojshme pe�r rekonstruimin dhe zgje�rimin e restorantit “Trifkova Koliba”
Raw material Quantity
Shtresa (gure�  i coptuar) 64 m3

Beton MB 30 124,5 m3

Armature� 2250 kg
Llaç pe�r fasadat dhe muret e brendshme 1935 m2

Çimento 988 m2

Izolim termal me armaflex 420 m2

Konstruksion  i  hekurit  nga  profila  te�
mbe�shtjelle�

49320 kg

Flete�  metalike e galvanizuar 2650 kg
Dritare me dimensione te�  ndryshme 10 pieces
Dyer me dimensione te�  ndryshme 11 pieces
Profile�  aluminiumi pe�r gardhin e galerise� 55 m`

Flete�  metalike e plastifikuar dhe galvanizuar
pe�r çatine�

570 m2

Pllaka metalike pe�r de�bore�  (2x2 m) 95 pieces
Pllaka qeramike 503 m2

Pllaka qeramike 297 m`

Pllaka gipsi 370 m2

Pllaka aqua panel 316 m2

85 m`
Lyerje te�  mure�ve 1280 m2
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Grafopor 495 m2

Gure�  i rrafshe� t 285 m2

Dru pe�r fasade� 105 m`
Dysheme druri 61 m`
PP tuba uji me dimensione te�  ndryshme 168 m`
Valvula 6 пар.
Puseta  te�  betonit  te�  armuar  (lloji  i
montimit) me mbulesa prej gize

3 copa

PVC tuba pe�r kanalizim 106 m
Kabllo pe�r rryme�  te�  forte dhe te�  dobe� t 170 m`
Llamba 116 copa
Kabinete elektrike 13 copa
Pajisjet e tualete�ve Sipas 

modelit 
kryesor

Ne�  faze�n e nde�rtimit si nje�  material ndihme�s do te�  pe�rdoren ke� to: uji i pijshe�m, karburanti, vaji
vajose�s, vaji motorik dhe hidraulik i nevojshe�m pe�r funksionimin e mekanizmit. Sasite�  e ke� tyre
materialeve  ndihme�s  nuk  mund  te�  pe�rcaktohen  ne�  ke� te�  faze� .

Ne�  faze�n operative, pe�r nje�  funksionim te�  duhur, restoranti pritet te�  pe�rdore� : energji elektrike,
uje� ,  dru pe�r ngrohje,  pije joalkoolike, pije alkoolike, artikuj ushqimore� ,  produkte higjene, etj.
Konsumi i tyre nuk mund te�  pe�rcaktohet ne�  ke� te�  faze�  dhe do te�  varet nga numri i vizitore�ve. Ne�
ke� te�  faze� , mund te�  jete�  e nevojshme te�  ze�vende�sohet nje�  element i "Trim track" ose shtigjeve te�
biçiklete�s ne�  rast de�mtimi, te�  tilla si muri prej druri, litare� , rripa, doreza plastike, etj. Sasite�  e
tyre nuk mund te�  pe�rcaktohen ne�  ke� te�  faze� .
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VLERËSIMI I NDIKIMIT MJEDISOR

Ndikimet e pritura mjedisore jane�  vlere�suar pe�r dy fazat e zbatimit te�  projektit - faza e nde�rtimit
dhe faza  operative.  Qe�  nga  aktivitetet  e  me�poshtme te�  projektit:  а)  instalimin e  kabine�s  ne�
ratrakun i cili i pe�rket ski qendre�s i cili do te�  pe�rdoret pe�r transportimin e vizitore�ve dhe, b)
prokurimi i pajisjeve te�  navigimit dhe shpe� timit, nuk pritet te�  kete�  ndikim negativ ne�  mjedis, ato
nuk i ne�nshtrohen vlere�simit ne�  ke� te�  pjese�  te�  Planit.

Faza  e  ndërtimit  mbulon  te�  gjitha  aktivitetet  ku  do  te�  pe�rdoren  pajisjet  e  nde�rtimit  dhe
automjetet pe�r transportimin e materialeve nga dhe ne�  vendndodhjen, çdo veprimtari punuese
ne�  toke� ,  siç  e�shte�  nivelim  i  shtigjeve  te�  biçikletave,  rinde�rtimi  dhe  zgjerimi  i  restorantit,
zgjerimin e terrenit  te�  hapur te�  trajnimit me pajisje  dhe me barriera. Vlere�simi e�shte�  kryer
gjithashtu ne�  lidhje me de�shtimet e pritura dhe incidentet qe�  mund te�  ndodhin gjate�  zbatimit te�
ke�saj faze.

Faza operative mbulon aktivitetet e furnizimit me ushqim te�  restorantit dhe çdo aktivitet tjete�r
qe�  shfaqet ne�  te� , pe�rdorimin e shtigjeve te�  biçikletave dhe terrenin e hapur, si dhe mire�mbajtjen
e tyre te�  rregullt dhe shfaqjen e mundshme te�  de�shtimeve ose incidenteve.

Vlere�simi i ndikimit ne�  mjedis u krye me karakterizimin e aktiviteteve te�  planifikuara me ne�n-
projektin kunde�r kritereve te�  caktuara qe�  pe�rdoren me�  shpesh ne�  ke� te�  procedure� , si p.sh.: 
madhe�sia e ndikimit, re�nde�sia e ndikimit, probabiliteti i ndodhjes, shtrirja e ndikimit, 
kohe�zgjatja e tij, etj. (Tabela 1). Ne�  vlere�simin e ndikimit ne�  mjedis te�  ne�n-projektit u vendos qe�  
pe�r te�  gjitha ndikimet e identifikuara e�shte�  e mundur te�  aplikohen masa pe�r zbutjen dhe / ose 
eleminimin e tyre. Ke�to masa jane�  dhe�ne�  ne�  ke� te�  PMMM.

Tabela  2 Kriteri i pe�rdorur ne�  ke� te�  vlere�sim te�  ndikimit ne�  mjedis

Kriterium Vlere�simi i ndikimit bazuar ne�  kritere
Karakteri i ndikimit Pozitiv (+) Negativ (-)                Neutral 0

Lloji i ndikimit Direkt Indirekt Grumbulluese

Intensiteti i ndikimit I madh I mese�m I ule� t

Koha e paraqitjes Menje�here� I pe� rse� ritur I prolonguar

Kohëzgjatja e ndikimit E shkurte� E mesme E gjate�

Reversibiliteti i ndikimit I kthyeshe�m I pakthyeshe�m

Probabiliteti i ndodhjes E sigurte� E mundur E pamundur

Rëndësia Lokale Kombe�tare Nde�rkufitar/global

Emetimet e ajrit

Faza e ndërtimit
Ne�  faze�n e nde�rtimit, burimet e emetimeve te�  ajrit do te�  jene�  aktivitetet e me�poshtme:

 Pastrimi i bime�sise�  pe�rgjate�  trasese�  se�  shtigjeve te�  biçiklizmit malor;
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Figura 26 Bari dhe shkurre (Juniperus communis) pe�rgjate�  shtigjeve te�  biçikletave

 Ge�rmimi dhe kompaktimi i nje�  tamponi pe�rgjate�  rruge�s se�  “Trim track”;

 Demontimi dhe heqja e pjese�ve te�  objektit te�  restorantit (nde�rtimi i çatise�  dhe disa prej
mureve ekzistuese));

 Pe�rdorimi i makinerise�  dhe makinave;

 Transportimi i materialeve te�  nde�rtimit, mbeturinave dhe pune� tore�ve;

 Magazinimi i le�nde�ve te�  para dhe materialeve ndihme�se;

 Montimi dhe nde�rtimi i elementeve ne�  “Trim Track” dhe dy shtigjeve te�  çiklizmit malor.

Ke� to aktivitete do te�  gjenerojne�  emetimet e me�poshtme te�  ajrit:

 Pluhur;

 Gazrat nga motore� t me djegie te�  brendshme (SO2, NOx, CO, CO2).

Emetimet e ajrit nga aktivitetet e ne�n-projektit do te�  gjenerohen brenda zone�s se�  projektit dhe
pe�rgjate�  rruge�s ekzistuese te�  hyrjes.

Sidoqofte� , ke� to jane�  sasi afatshkurtra dhe minimale te�  emetimeve te�  ajrit qe�  nuk mund te�  kene�
nje�  ndikim te�  re�nde�sishe�m ne�  cile�sine�  e ajrit te�  ambientit, madje edhe me�  shume�  ne�se merret
parasysh se nuk ka veprimtari te�  tjera te�  gjenerimit te�  ajrit ne�  vend.

Vlerësimi i ndikimit:  negativ, i drejtpe�rdrejte� , me intensitet te�  ule� t, do te�  ndodhe�  menje�here� ,
me kohe�zgjatje te�  shkurte�r, te�  kthyeshme, te�  sigurt pe�r sa i pe�rket probabilitetit te�  ndodhjes,
dhe me re�nde�si lokale.

Faza operative
Ne�  ke� te�  faze� ,  burime te�  emetimeve te�  ajrit do te�  jene�  automjetet qe�  pe�rdoren pe�r de�rgimin e
le�nde�ve  te�  para  dhe  materialeve  te�  tjera  ne�  restorant, automjetet  qe�  mbledhin  mbeturinat
komunale nga vendi, dhe makineria pe�r mire�mbajtjen e rastit te�  shtigjeve te�  biçikletave. Ke� to
ndikime jane�  te�  pare�nde�sishme dhe afatshkurtra (te�  pe�rkohshme).

Ngrohja  e restorantit  e�shte�  planifikuar te�  kryhet  duke pe�rdorur  dru.  Si  rezultat  i  djegies se�
drurit, emetimet e ajrit (grimcat e ngurta, CO dhe NOx) priten te�  gjenerohen.
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Nga grumbullimi i uje�rave te�  zeza sanitare ne�  nje�  rezervuar septik te�  mbyllur dhe ventilimi i tij
pritet:  emetimi  i  metanit  (CH4),  monoksidit  te�  karbonit  (CO),  si  rezultat  i  dekompozimit  te�
le�nde�s  organike  ne�  kushte  anaerobe.  Pritet  gjithashtu  te�  gjeneroje�  hidrogjen  te�  sulfurit,
domethe�ne�  nje�  ere�  te�  pake�ndshme.

Vlerësimi i ndikimit:  negativ, i drejtpe�rdrejte�  / indirekt, me intensitet te�  ule� t, do te�  ndodhe�
menje�here�  / e prolonguar,  kohe�zgjatje e gjate� ,  e kthyeshme, e mundshme / e sigurt pe�r sa i
pe�rket probabilitetit te�  ndodhjes dhe re�nde�sise�  lokale.

Emetimet në ujë dhe ndikimi në ujin

Faza e ndërtimit
Ne�  faze�n  e  nde�rtimit  do  te�  gjenerohet  uji  sanitar  nga  pune� tore� t.  Kjo  mund te�  mblidhet  ne�
rezervuarin  septik  ekzistues.  Ne�  rast  te�  administrimit  dhe  mire�mbajtjes  joadekuate  te�
rezervuarit  septik,  ate�here�  kjo  mund  te�  kete�  ndikim  ne�  cile�sine�  e  sipe�rfaqes  dhe  uje�rave
ne�ntoke�sore.

Emetimet e ujit sipe�rfaqe�sor mund te�  ndodhin si rezultat i sedimentimit te�  grimcave te�  ajrit,
shkarkimit  te�  materialeve  ndihme�se,  le�nde�ve  te�  para  dhe  mbeturinave  nga  era  ose  reshjet,
menaxhimi jo  adekuat  i  mbeturinave te�  krijuara,  rrjedhjet  e  raste�sishme te�  vajit  te�  motorit,
vajrave  te�  tjere�  dhe  karburanteve  te�  le�ngshe�m  nga  mekanizimi  dhe  automjetet;  larja  e
makinerive dhe pajisjeve ne�  zone�n e projektit ose parkim jashte�  zone�s se�  caktuar te�  parkimit.

Vlerësimi i ndikimit: negativ, i drejtpe�rdrejte�  / i te�rthorte� , me intensitet te�  ule� t, do te�  ndodhe�
menje�here� ,  me  kohe�zgjatje  te�  shkurte�r,  te�  kthyeshme,  te�  mundshme  pe�r  sa  i  pe�rket
probabilitetit te�  ndodhjes dhe te�  re�nde�sise�  lokale.

Faza operative
Ne�  faze�n  operative  do te�  gjenerohen uje�rat  e  zeza sanitare nga pune� tore� t  dhe vizitore� t. Me
mbledhjen  e  uje�rave  te�  zeza  ne�  nje�  rezervuar  septik  te�  pe�rforcuar  nga  betoni  dhe  te�
pape�rshkueshe�m nga uji, ke� to uje�ra do te�  menaxhohen siç duhet dhe ndikimi negativ ne�  mjedis
do te�  parandalohet.

Pe�r  me�  tepe�r,  cile�sia  e  sipe�rfaqeve  dhe  uje�rave  ne�ntoke�sore�  mund  te�  ndikohet  ne�  rast  te�
administrimit jo te�  duhur te�  mbeturinave te�  krijuara.

Vlere�simi i ndikimit: negativ, i drejtpe�rdrejte�  / i te�rthorte� , me intensitet te�  ule� t, me kohe�zgjatje
te�  shkurte�r, te�  kthyeshme, te�  mundshme pe�r sa i pe�rket probabilitetit te�  ndodhjes dhe re�nde�sise�
lokale.

Emetimet e tokës dhe ndikimi në tokën

Faza e ndërtimit
Pe�rdorimi  dhe  le�vizja  e  makinerive  te�  re�nda  dhe  aktiviteteve  kompaktuese  te�  toke�s  pe�r
rregullimin e shtigjeve te�  biçikletave dhe piste�n "Trim Track" pritet te�  shkaktojne�  ndikime ne�
karakteristikat e toke�s si rezultat i ngjeshjes dhe ndryshimeve ne�  hidroizolimin.

Cile�sia e toke�s dhe e uje�rave ne�ntoke�sore mund te�  de�mtohet ne�se :
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 Karburantet dhe derivatet, te�  cilat do te�  pe�rdoren pe�r pajisjet dhe mekanizimin, ruhen
ne�  me�nyre�  jo te�  duhur dhe vendosen jashte�  vendit te�  sigurt dhe te�  caktuar. ;

 Trajtimi i papershtatshe�m i vajrave dhe lubrifikante�ve ;

 Menaxhimi jo adekuat i uje�rave te�  zeza dhe i mbeturinave ;

 Gjate�  reshjeve atmosferike, zonat e parashikuara pe�r ruajtjen e mbeturinave, le�nde�ve te�
para dhe materialeve ndihme�se jane�  shpe� lare� ;

 Rrjedhjet e raste�sishme te�  vajrave, yndyrnave dhe lubrifikante�ve nga mekanizimi te�  cile� t
kishin ndodhur si rezultat i defektit te�  mekanizmit .

Vlerësimi i ndikimit:  negativ, i drejtpe�rdrejte� , me intensitet te�  ule� t, do te�  ndodhe�  menje�here� ,
me  kohe�zgjatje  te�  shkurte�r,  te�  kthyeshme  /  te�  pakthyeshme,  te�  mundshme  pe�r  sa  i  pe�rket
probabilitetit te�  ndodhjes dhe re�nde�sise�  lokale.

Gjenerimi i mbeturinave
Faza e ndërtimit
Ne�  faze�n e nde�rtimit, pritet qe�  te�  gjenerohen ke� to lloje te�  mbeturinave6:

13   Mbeturinat e nafte�s dhe mbetjet e karburanteve te�  le�ngshe�m  

 13 01 11* vajra sintetike�  hidraulike�

 13 02 06* motor sintetik, ingranazhe dhe vajra vajose�s

15   Paketimi i mbeturinave; absorbuesit, materiale pe�r fshirje, materialet e filtrimit dhe veshja  
mbrojte�se qe�  nuk specifikohet ndryshe

 15 01 01 paketim letre dhe kartoni

 15 01 02 paketim plastike

 15 01 10* paketimi qe�  pe�rmban pjese�  te�  ndotura nga/ose substanca te�  rrezikshme

 15  02  02* aabsorbues,  materiale  filtri  (pe�rfshire�  filtrat  e  vajit  qe�  nuk  specifikohen
ndryshe),  materiale  pe�r  fshirje,  veshje  mbrojte�se  te�  ndotura/kontaminuara nga
substanca te�  rrezikshme.

16   Mbeturinat qe�  nuk specifikohen ndryshe ne�  liste�  

 16 01 03 goma ne�  gjendje te�  pape�rdorshme

17    Nde�rtimi  dhe  demolimi  i  mure�ve  (duke  pe�rfshire�  toke�n  e  ge�rmuar  nga  vendi  i  
ndotur/kontaminuar

 17 01 01 beton

 17 01 02 tulla

 17 01 03 pllaka dhe qeramike�

 17 02 01 dru

6 Numri  tek mbeturinat,  tregon kodin e duhur  te�  mbeturinave nga Lista e mbeturinave ne�   ("Gazeta
zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  se�  Veriut" nr. 100/05).
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 17 02 02 qelq

 17 02 03 plastike�

 17 04 02 aluminium

 17 04 11 kabllo pe�rveç atyre te�  pe�rmendura ne�  17 04 10

 17 05 04 toke�  dhe gure�  pe�rveç atyre te�  pe�rmendura ne�  17 05 03

 17 05 05* materiale shke�mbore dhe toke�  e ekstraktuar gjate�  zhytjes dhe hedhjes

 17 05 06 materiale shke�mbore dhe toke�  e ekstraktuar gjate�  zhytjes dhe hedhjes pe�rveç
atyre te�  pe�rmendura ne�  17 05 05

 17 06 05* materiale nde�rtimi te�  cile� t pe�rbe�hen prej asbestit

 17 08 02 materiale nde�rtimi me baze�  gipsi, pe�rveç atyre te�  pe�rmendura ne�   17 08 01

20    Mbeturinat  Komunale  (Mbeturinat  shte�piake  dhe  mbeturinat  e  ngjashme  tregtare,  
industriale dhe institucionale) duke pe�rfshire�  fraksione te�  grumbulluara veçmas

 20 03 01 Mbeturinat e pe�rziera komunale ;

 20 02 01 Mbetjet organike nga pastrimi i bime�sise�   (sshkurre dhe bar ).

Menaxhimi  jo  i  duhur  i  llojeve  te�  ndryshme  te�  mbeturinave  te�  krijuara  mund te�  shkaktoje�
ndikime te�  pafavorshme mbi she�ndetin e njeriut,  cile�sia  e toke�s  dhe e uje�rave ne�ntoke�sore,
ndikimet vizuale ne�  zone� , etj.

Vlerësimi  i  ndikimit: negativ,  i  drejtpe�rdrejte�  dhe  i  te�rthorte� ,  me  intensitet  te�  ule� t,  do  te�
ndodhe�  menje�here�  ose zgjatet, me kohe�zgjatje te�  shkurte�r, te�  kthyeshme, te�  mundshme pe�r sa i
pe�rket probabilitetit te�  ndodhjes dhe re�nde�sise�  lokale.

Faza operative
Ne�  faze�n operative, pritet te�  gjenerohen mbeturinat ne�  vijim:

15   Paketimi i mbeturinave; absorbuesit, materiale pe�r fshirje, materialet e filtrimit dhe veshja  
mbrojte�se qe�  nuk specifikohet ndryshe

 15 01 01 paketim letre dhe kartoni

 15 01 02 paketim plastik

 15 01 07 paketim qelqi

 15 01 10* paketim qe�  pe�rmbajne�  mbetje ose te�  ndotura nga substanca te�  rrezikshme

16    Mbeturinat qe�  nuk specifikohen ndryshe ne�  liste�  

 16 01 03 goma ne�  gjendje te�  pape�rdorshme

 16 02 14 pajisje te�  nxerre�  nga puna pe�rveç atyre 16 02 09 deri 16 02 13

17    Nde�rtimi  dhe  demolimi  i  mure�ve  (duke  pe�rfshire�  toke�n  e  ge�rmuar  nga  vendi  i  
ndotur/kontaminuar  )  
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 17 02 01 dru

20    Mbeturinat  Komunale  (Mbeturinat  shte�piake  dhe  mbeturinat  e  ngjashme  tregtare,  
industriale dhe institucionale) duke pe�rfshire�  fraksione te�  grumbulluara veçmas

 20 01 01 Lete�r dhe karton

 20 01 02 Qelq

 20 01 25 Vaj ushqimor dhe yndyre�  nga kuzhina ;

 20 01 41 Mbeturinat nga oxhaku

 20 03 01 Mbeturina te�  pe�rziera nga komuna;

 15 01 02 Paketim plastike;

 15 01 04 Paketim metali;

 15 01 01 Paketim nga letra dhe kartoni;

 15 01 07 Paketim nga qelqi;

 20 02 01 Mbeturina te�  biodegradueshme; nga mire�mbajtja e shtigjeve te�  biçikletave dhe
”Trim track”;

 20 03 01 Mbeturina te�  pe�rziera nga komuna

 20 03 04 Llum nga rezervoari septik

Menaxhimi  jo  i  duhur  i  llojeve  te�  ndryshme  te�  mbeturinave  te�  krijuara  mund te�  shkaktoje�
ndikime te�  pafavorshme mbi she�ndetin e njeriut, cile�sine�  e toke�s dhe uje�rave ne�ntoke�sore, duke
pe�rfshire�  pe�rfshire�  ndikimet vizuale ne�  zone� , etj .

Vlerësimi  i  ndikimit: negativ,  i  drejtpe�rdrejte�  dhe  i  te�rthorte� ,  me  intensitet  te�  ule� t,  do  te�
ndodhe�  menje�here�  ose prolongohet, me nje�  kohe�zgjatje te�  gjate� ,  te�  kthyeshme, te�  mundshme
pe�r sa i pe�rket probabilitetit te�  ndodhjes dhe re�nde�sise�  lokale.

Zhurma dhe dridhjet

Faza e ndërtimit
Emetimet e zhurme�s dhe dridhjeve ne�  faze�n e nde�rtimit priten nga automjetet pe�r transportin
dhe  shtrirjen  e  restorantit,  si  dhe  nga  mekanizimi  i  pe�rfshire� .  Sidoqofte� ,  ato  pritet  te�  jene�
afatshkurtra  (disa  ore�  ne�  dite� ,  gjate�  faze�s  se�  nde�rtimit).

Table 3 Expected noise from the involved mechanization

Burimi i
zhurmës

Intensiteti i emitimit të
zhurmës (dB)

Eskavator 85

Bulldozer 85

Ngarkues 82-90
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Zhurma dhe dridhjet e gjeneruara me�  se�  shumti do te�  ndikojne�  negativisht ne�  faune�n (kafshe� t e
egra), te�  cilat mund te�  migrojne�  nga habitatet e tyre prane�  vendit te�  nde�rtimit gjate�  ekzekutimit
te�  punimeve. Ke� to ndikime vlere�sohen si afatshkurtra, me karakter lokal dhe me intensitet te�
ule� t, sepse pas pe�rfundimit te�  pune�s nde�rtimore, kafshe� t e egra do te�  rivendosin habitatet e tyre.
Vlerësimi i ndikimit: negativ, i drejtpe�rdrejte� , me intensitet te�  ule� t, do te�  shfaqet menje�here� ,
me kohe�zgjatje te�  shkurte�r, te�  kthyeshme, me nje�  gjase�  te�  caktuar te�  shfaqjes dhe te�  nje�  re�nde�sie
lokale.

Pe�r te�  shmangur folezimin e kafshe�ve,  ke�shilla e�shte�  te�  mos zhvillohen aktivitete nde�rtimore
gjate�  pranvere�s dhe vere�s. Kjo mund te�  mos jete�  e mundur pe�r shkak te�  larte�sise�  se�  madhe te�
zone�s se�  projektit dhe dimrave te�  forte�  dhe te�  gjate� .  

Prandaj,  nde�rtimi do te�  realizohet ne�  bashke�punim me PK Mavrove�  dhe Investitori  duhet te�
ndjeke�  udhe�zimet e tyre.  

Faza operative
Ne�  faze�n operative, burimet e zhurme�s kryesisht jane� :

• Zhurma nga numri i madh i turiste�ve/vizitore�ve;

• Muzika nga restoranti;

• Makinat e transportit.

Emetimet e zhurme�s ne�  faze�n operacionale mund te�  ndikojne�  ne�  biodiversitetin ne�  afe�rsi  te�
menje�hershme. Ne�  afe�rsi te�  gjere�  te�  zone�s se�  ne�n-projektit, nuk ka vendbanime dhe receptore�  te�
ndjeshe�m te�  zhurme�s.

Vlerësimi i ndikimit: negativ, i drejtpe�rdrejte� , me intensitet te�  ule� t, do te�  ndodhe�  menje�here� ,
me kohe�zgjatje te�  gjate� , te�  kthyeshme, me nje�  gjase�  te�  mundshme te�  shfaqjes dhe te�  nje�  re�nde�sie
lokale.

Ndikimi në biodiverzitetin

Faza e ndërtimit
Ndikimet ne�  biodiverzitetin priten nga aktivitetet ne�  vijim

1. Pastrimi i bime�sise� , pe�rgjate�  shtigjeve te�  biçikletave, si rezultat i rregullimit te�  rruge�s.

2. Largimi i shtrese�s se�  humusit pe�rgjate�  shtigjeve te�  biçikletave dhe  “Trim track”.

3. Gjate�  zbatimit te�  aktiviteteve te�  projektit, do te�  gjenerohen zhurma te�  me�dha dhe intensitet i
dridhjeve do jet poashtu i madh .  Intensiteti i shtuar i zhurme�s dhe dridhjes do te�  ndikoje�  ne�
jete�n e ege�r, veçane�risht zogjte�  dhe gjitare� t. Nje�  ndikim i tille�  mund te�  shkaktoje�  shqete�sim dhe
migrim te�  ke� tyre grupeve te�  kafshe�ve dhe te�  ndikoje�  ne�  procesin riprodhues .

4. Emetimet e arratisura te�  pluhurit, te�  cilat mund te�  kene�  nje�  ndikim negativ ne�  bime� , me�  sakte�
ne�  procesin e fotosinteze�s .
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5. Metalet e re�nda ne�  gazrat - te�  krijuara nga automjetet mund te�  shkaktojne�  efekte te�  de�mshme
ne�  bime� t dhe shfaqjen e se�mundjeve tek ato si rezultat i depozitimit te�  metaleve te�  re�nda ne�
sipe�rfaqen e gjetheve .

6. Ne�  rast  incidenteve (ndodhja e zjarrit, rrjedhjet e vajrave, yndyrat, karburantet) .

7. Gjenerimi i zhurmave nga makinerija dhe mekanizimet.

Vlerësimi i ndikimit: negativ, i drejtpe�rdrejte�  dhe i te�rthorte� ,  me intensitet te�  mese�m, do te�
ndodhe�  menje�here�  ose te�  prolonguar, me kohe�zgjatje te�  shkurte�r, te�  kthyeshme, me nje�  gjase�  te�
caktuar / te�  mundshme te�  shfaqjes dhe te�  nje�  re�nde�sie lokale / kombe�tare .

Faza operative
Ne�  faze�n operative,  ndikime te�  konsiderueshme negative mbi biodiversitetin nuk priten,  pe�r
shkak te�  llojit te�  aktiviteteve dhe faktit qe�  restoranti e�shte�  nje�  aktivitet ekzistues ne�  vend .  Me
me�nyre�n  e  parashikuar  te�  grumbullimit  te�  uje�rave  te�  zeza  sanitare  ne�  rezervuarin  e
pape�rshkueshe�m nga uji do te�  menaxhohet siç duhet dhe do te�  pe�rmire�soje�  me�nyre�n aktuale te�
administrimit te�  uje�rave te�  ndotura dhe ndikimet ne�  toke�n dhe cile�sine�  e ujit ne�ntoke�sor, si dhe
ndikimet ne�  biodiversitetin . Emetimi i ajrit do te�  jete�  i nje� jte�  sikur deri me�  tani dhe nuk pritet
ndikim negativ ne�  mjedis dhe biodiversitet .  Prodhimi i nivelit te�  zhurme�s  mund te�  rritet si
rezultat  i  nje�  numri  me�  te�  madh te�  turiste�ve  (megjithe�se  jo  domethe�ne�s  pe�r  te�  ndikuar  ne�
biodiversitetin)  ne�  zone�n  e  projektit  ose  te�  jete�  i  nje� jte�  dhe  nuk  pritet  te�  kete�  ndikim
domethe�ne�s ne�  biodiversitetin,  sepse ekziston nje�  burim tjete�r me�  i madh i zhurme�s (teleferike� ,
delet etj.) ne�  zone�n turistike-rekreative te�  Parkut Kombe�tar "Mavrove�" lejohet te�  kryeje�  ke� to
aktivitete.

Vlere�simi  i  ndikimit:  neutral/negativ,  i  drejtpe�rdrejte�  dhe  i  te�rthorte� ,  me  intenzitet  te�  ule� t,
paraqitet menje�here� ,  me kohe�zgjatje te�  gjate� ,  te�  kthyeshme, me nje�  munde�si te�  mundshme te�
shfaqjes dhe me re�nde�si lokale / kombe�tare.

SHËNDETI DHE SIGURIA NË PUNË SI DHE SIGURIA E VIZITORËVE

Pjesa qe�  merret me she�ndetin dhe sigurine�  ne�  pune� 7 duhet te�  identifikoje�  rreziqet e mundshme
pe�r  pune� tore� t,  veçane�risht  ato  qe�  mund  te�  rrezikojne�  jete�n  e  pune� torit.  Gjithashtu,  masat
parashikojne�  veprime parandaluese dhe mbrojte�se  (ndryshimi,  ze�vende�simi  ose  eleminimi  i

7 Qe�  tani: SHSP.
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kushteve te�  rrezikshme ose substancave qe�  jane�  te�  pranishme ne�  mjedisin e pune�s) , trajnimi i
pune� tore�ve dhe mbajtja e regjistrave, regjistrimi dhe raportimi i aksidenteve ne�  pune� , se�mundje
dhe  incidente,  gatishme�ri  emergjente  dhe  reagim  ne�  rast  te�  ndikimeve  negative  siç  jane�
de�mtimet ne�  pune� , vdekjet, afte�site�  e kufizuara dhe se�mundjet qe�  ndodhin ne�  vendin e pune�s.

Sektori ligjor kombëtar

Ligji themelor qe�  adreson aspektet e SHSP e�shte�  ligji mbi She�ndetin dhe Sigurine�  ne�  Pune� , nga i
cili  ne�n-ligjet  tjera  vine�  si  rregullore.  Vetem  legjislativa  relevente  kombe�tare  e  ke� tij  ne�n
projektit do te�  jete�  e listuar me�  poshte� .

 Ligji mbi She�ndetin dhe Sigurine�  ne�  Pune�  ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�
nr. 92/07, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15 and
30/16);

 Rregullore pe�r  ke�rkesat minimale pe�r  sigurine�  dhe she�ndetin ne�  pune�  te�  vendeve te�
nde�rtimit  te�  pe�rkohshe�m  dhe  te�  le�vizshe�m (  “Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise� ” nr. 105/08 );

 Rregullore  pe�r  sigurine�  dhe she�ndetin ne�  pe�rdorimin e  pajisjeve pe�r  pune�   ("Gazeta
Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise� ” nr. 116/07);

 Rregullore  pe�r  pajisjet  mbrojte�se  personale  te�  pe�rdorura  nga  punonje�sit  ne�  pune�
(“Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise� ” nr. 116/07);

 Rregullore  pe�r  shenjat  pe�r  sigurine�  dhe  she�ndetin  ne�  pune�  (“Gazeta  Zyrtare  e
Republike�s se�  Maqedonise� ” No. 127/07);

 Rregullore  pe�r  sigurine�  dhe she�ndetin ne�  pune�n  e  punonje�sve  ne�  rrezik  te�  zhurme�s
(“Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise� ” No. 21/08);

 Rulebook on safety and health at work of the employees at risk of mechanical vibration
("Official Gazette of the Republic of Macedonia" No. 26/08).

Masat për shëndetin dhe sigurinë në punë

Strategjia e SHSP duhet jete�  elaboruar dhe duhet te�  merret me nde�rtimin dhe faze�n operative te�
zbatimit  te�  ne�n-projektit.  Marre�si  duhet  te�  jete�  i  angazhuar  te�  krijoje�  nje�  sistem  pe�r
komunikimin e çe�shtjeve te�  SHSP, ne�  te�  cilin ai do te�  eme�roje�  nje�  person pe�rgjegje�s pe�r SHSP.
Personi pe�rgjegje�s pe�r SHSP do duhet te�  raportoje�  tek menaxhmenti si dhe tek ndonje�  tjete�r
trup relevant ekstern ne�  te�  gjitha aspektet ku preken çe�shtjet e SHSP-se� , te�  cilet ata do ti shohin
gjate�  implementimit, duke pe�rfshire suksesin e implementimit te�  masave te�  ve�na, pe�rdorimin e
mjeteve mbrojte�se nga le�ndimet ose aksidentet e mundshme. Pe�r ate�  arsye, e�shte�  rekomanduar
qe�  te�  mbahet nje�  ditar pe�r te�  gjitha aspektet e SHSP-se� ,  i cili do te�  mbushet ne�  pe�rputhje me
planin e SHSP-se�  i cili do te�  zhvillohet.

Faza e ndërtimit
Kontraktuesi duhet marrur te�  gjitha masat ne�  pe�rputhje me legjislative�n kombe�tare:

 Organizimin e trajnimit te�  pune� tore�ve pe�r SHSP;
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 Zhvillimin e planit te�  SHSP. Ky plan do duhet identifikuar risqet dhe te�  propozoje�  masa
specifike dhe gjenerale pe�r reduktimin e risqeve si dhe/ose eliminimin e tyre..

Faza operative
Marre�si do duhet marrur te�  gjitha masat e nevojshme ne�  pe�rputhje me legjislative�n kombe�tare:

 Krijimin e  nje�  koncepti  dhe  deklarate  sigurie  me  vlere�simin e  rrezikut  pe�r  te�  gjitha
pozicionet e pune�s ;

 Trajnim pe�r ndihme�  te�  pare;

 Pe�rgatitjen e rregullores pe�r mbrojtje nga Preparation of a rulebook for protection azjari
dhe eksplodimet;

 Vlere�simi i ke�rce�nimeve nga katastrofat natyrore dhe incidentet tjera;

 Plan pe�r mbrojtje dhe shpe� tim ne�  rast te�  ndonje�  katastrofe natyrore dhe incidente tjera;

 Plan pe�r mobilizim;

 Zhvillim dhe ve�nien e planeve te�  evakuimit – A3 format;

Ne�  secile�n faze�  te�  zbatimit te�  projektit,  pajtueshme�ria me masat e pe�rcaktuara dhe shenjat e
pe�rcaktuara te�  SHSP e�shte�  e detyrueshme.

 ZBUTJA  (MITIGIMI)  I/E  NDIKIMIT  NË  MJEDISENVIRONMENTAL
IMPACT MITIGATION

Kompleksiteti  i  masave  te�  parashikuara  ne�  ke� te�  plan  e�shte�  ne�  pe�rputhje  me  ndikimet  e
vlere�suara mjedisore qe�  mund te�  shkaktohen nga aktivitetet pe�r zbatimin e ne�n-projektit. Kjo
ne�nkupton qe�  ndikimet, te�  cilat vlere�sohen si te�  re�nde�sishme, ke�rkojne�  angazhim me�  te�  madh
nga marre�si, nde�rsa ato ndikime qe�  vlere�sohen me pak re�nde�si mund te�  zbuten nga masat dhe
aktivitetet rutine�  ne�  vazhdim.  Ne�  parim,  ne�  mitigimin e ndikimeve ne�  mjedis,  opsioni  me�  I
preferuar e�shte�  te�  shmanget vete�  ndikimi.
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Figura 27 Opsionet e de�shiruara dhe te�  pade�shiruara pe�r mitigimin e ndikimit ne�  mjedis

Masat  qe�  parashikohen ne�  PMSM  jane�  kryesisht te�  nje�  natyre  parandaluese,  domethe�ne�  ato
pe�rbe�hen  nga  aktivitete  qe�  Marre�si  dhe  /  ose  Kontraktuesi  duhet  te�  nde�rmarrin  gjate�
ekzekutimit te�  punimeve, te�  cilat do te�  parandalojne�  ose zbusin nje�  ndikim te�  caktuar negativ.
Nje�  nume�r i voge� l i tyre jane�  masa korrigjuese, d.m.th., masa qe�  zbatohen pasi shkaktohen de�me
ne�  nje�  mjedis te�  caktuar mjedisor (ne�  rast aksidenti)

Pe�r  te�  siguruar  gatishme�rine�  e  Pe�rfituesit  pe�r  t'u  marre�  me  ndikime  te�  caktuara  qe�  do  te�
ndodhin gjate�  faze�s se�  ndërtimit dhe funksionimit te�  ne�n-projektit, plani pe�rfshin masa te�  cilat
duhet te�  zbatohen ne�  faze�n e para-ndërtimit,  d.m.th., para fillimit te�  te�  pune�ve nde�rtimore ne�
vendet  specifike.  Me  planifikimin  ne�  kohe�  te�  menaxhimit  te�  qe�ndrueshe�m  te�  mjedisit  dhe
aspekteve shoqe�rore,  ne�  faze�n para-nde�rtimit,  sigurohet  qe�  Marre�si  te�  jete�  i  pe�rkushtuar ne�
menaxhimin cile�sor te�  mjedisit dhe aspektet sociale, duke aplikuar njohurite�  dhe teknikat me�  te�
mira ne�  dispozicion.

Sipas ke�rkesave te�  pe�rcaktuara ne�  Kornize�n e Menaxhimit Mjedisor dhe Social te�  PKLR-se� 8. Ne�
planin e masave qe�  duhen ndjekur jane�  dhe�ne�  plani kohor pe�r zbatimin e masave te�  mitigimit
(zbute�se), pe�rgjegje�sia pe�r zbatimin e masave, si dhe kostot qe�  lidhen me to.

Meqene�se ne�n-projekti do te�  zbatohet ne�  territorin e Parkut Kombe�tar "Mavrovo", si dhe me
qe� llim  qe�  te�  pe�rputhet  me  procedure�n  kombe�tare  pe�r  vlere�simin  e  ndikimit  ne�  mjedis,
parashtruesi i  ke�rkese�s  paraqiti  nje�  ke�rkese�  pe�r  aktivitetet qe�  do te�  kryhen nga Institucioni
Publik Parku Kombe�tar "Mavrovo". Ne�  baze�  te�  ke�rkese�s se�  paraqitur, Institucioni Publik dore�zoi
nje�  lete�r  (nr. 03-608/2 nga  19.07.2018)  se e�shte�  e hapur pe�r bashke�punim te�  me� tejshe�m te�
nde�rsjelle�  ne�  lidhje  me ke� te�  ne�n-projekt.  Letra  e�shte�  e  bashkangjitur  ne�  Shtojce�n 3 te�  ke� tij
dokumenti.

8 Plani i masave respekton me�nyre�n e paraqitjes e dhe�ne�  ne�  Shtojce�n 4 te�  Kornize�s se�  Mjedisit.  TNdikimet
ne�  faktore� t mjedisore�  jane�  pe� rcaktuar ne�  pjese�  te�  ndara te�  tabele� s.
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Tabela 4 Plani mjedisor i mitigimit

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

FAZA PARA-NDËRTIMORE

EMETIMET E AJRIT

1. Puna e 
mekanizmit ne�  
faze�n e para-
nde�rtimit

Pe�rkeqe�simi i cile�sise�  se�  ajrit nga 
emetimet, nga pluhuri i arratisur dhe 
gazrat ne�  faze�n e para-nde�rtimit

Contracting with an authorized 
repairer (in the immediate vicinity of 
village Mavrovo) for maintenance 
and servicing of mechanization and 
vehicles

Kontraktuesi Paraprakisht me 
fillimin e pune�ve 
nde�rtimore

Kostoja do te�  
definohet ne�  
vete�  kontrate�n. 

Aktiviteti ne�  
vete ne�  ke� te�  faze�
nuk ka kosto 
financiare.

NDIKIMI NË UJIN

1. Gjenerimi i 
uje�rave te�  zeza 
ne�  faze�n e para-
nde�rtimit

Pe�rkeqe�simi i cile�sise�  se�  uje�rave 
ne�ntoke�sore�  dhe uje�rave sipe�rfaqe�sore�  
nga emetimet e uje�rave te�  zeza ne�  faze�n
e para-nde�rtimit

Kontraktimi me nje�  kompani te�  
autorizuar pe�r shkarkimin e rregullt 
te�  grope�s septike ose vendosjen e 
tualeteve te�  le�vizshe�m dhe 
shkarkimin e tyre te�  rregullt

Kontraktuesi Paraprakisht me 
fillimin e pune�ve 
nde�rtimore

Kostoja do te�  
definohet ne�  
vete�  kontratat. 

Aktiviteti ne�  
vete ne�  ke� te�  faze�
nuk ka kosto 
financiare.

E rëndësishme para fazës së 
ndërtimit dhe funksionimit :

Marre�si duhet te�  zgjedhe�  nje�  zgjidhje 
pe�r trajtimin e uje�rave te�  zeza nga 
restoranti i parashikuar:

 Pe�rcaktimi i vendndodhjes pe�r 
ge�rmimin e grope�s septike, 
caktimi i nje�  afati kohor pe�r 
kryerjen e punimeve, si dhe 

Marre�si Paraprakisht me 
fillimin e pune�ve 
nde�rtimore e�shte�  e 
nevojshme te�  
definohet cili opsion 
do te�  jete�  i selektuar 
dhe te�  pe�rgatitet 
dokumentacioni i 
duhur teknik pe�r te�  
njejte�n.

Kostot do te�  jene�
precizisht te�  
definuara ne�  
kontrate�n me 
dizajnere�t 
dhe/ose 
kontraktuesit. 

Aktiviteti ne�  
vete ne�  ke� te�  faze�
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Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

kontraktimin e nje�  kompanie te�
autorizuar pe�r shkarkimin e 
rregullt te�  rezervuarit septik

Nde�rtimi i impiantit 
te�  trajtimit te�  uje�rave
te�  ndotura ose 
ge�rmimi i 
rezervuarit septik 
duhet te�  be�het para 
se te�  funksionoje�  
restoranti.

nuk implikon 
kosto financiare.

MENAXHIMI  ME MBETURINAT

1. Aktivitetet 
pe�rgatitore pe�r 
heqjen e 
strukturave 
ekzistuese  – 
restorant, 
rregullimi i 
shtigjeve te�  
biçikletave 
dhe pune�ve te�  
tjera toke�sore 
(ne�  faze�n e 
nde�rtimit)

Ndotja e ajrit, toke�s dhe ujit nga 
gjenerimi i mbeturinave te�  rrezikshme 
nga azbesti i cili pe�rfshin fibrat e 
azbestit  (ne�  faze�n e nde�rtimit)

Kontraktimi me nje�  kompani te�  
autorizuar pe�r çmontimin e çatise�  
nga azbesti ;

Kontraktimi me nje�  kompani te�  
autorizuar pe�r transportin e 
mbeturinave te�  azbestit ;

Kontraktimi me nje�  kompani te�  
autorizuar pe�r asgje�simin e 
mbeturinave te�  azbestit;

Kontraktuesi Jo me�  vone�  se 15 dite�
para fillimit te�  
nde�rtimit

Kostoja do te�  
definohet ne�  
vete�  kontratat. 

Aktiviteti ne�  
vete ne�  ke� te�  faze�
nuk ka kosto 
financiare.

Gjenerimi i mbeturinave inerte nga 
toka dhe gure� t e ge�rmuar, te�  cile� t 
rezultojne�  ne� :

 Ndotjen e ajrit

 Pe�rkeqe�sim te�  ujit ne�  siperfaqe

 Modifikim i peizazhit lokal

Air emissions in case of improper 
management with organic waste from 
vegetation clearing.

Define locations for disposal with the 
municipality of Mavrovo and 
Rostushe and the management of NP 
"Mavrovo";

Define soil with favourable 
characteristics for natural 
composting of organic waste together
with NP Mavrovo.

DIVERZITETI BIOLOGJIK
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Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

1. Aktivitetet e 
nde�rtimit

Ndikimi negativ ne�  biodiverzitet Para fillimit te�  aktiviteteve te�  
nde�rtimit te�  informohet PK Mavrova;

Aktivitetet e nde�rtimit te�  realizohen 
ne�  bashke�punim me PK Mavrove� ;

Kontraktuesi Jo me�  vone�  se 15 dite�
para fillimit te�  
nde�rtimit

Vete�  aktiviteti ne�
ke� te�  faze�  nuk 
implikon kosto 
financiare

2. Gjuetia dhe 
vrasja e 
paligjshme e 
kafshe�ve me 
mekanizim ose 
pe�r shkak te�  
padurimit ,

Humbje te�  biodiverzitetit Edukimi (me trajnim) i pune� tore�ve 
ne�  re�nde�sine�  e zone�s se�  mbrojtur – 
Parku Kombe�tar “Mavrova” ne�  
pe�rputhje me Ligjin e Mbrojtjes se�  
Natyre�s dhe konsekuencat e gjuetise�  
dhe vrasjes se�  paligjshme te�  kafshe�ve.

Kontraktuesi Jo me�  vone�  se 15 dite�
para fillimit te�  
nde�rtimit

18,000 denare�  
(kompensim pe�r
eksperte� t e 
biodiversitetit)

Trajnimi 
poashtu mund te�
mbahet nga 
drejtoria e 
renxhere�ve te�  
PK “Mavrova”.

FAZA E NDËRTIMIT

NDIKIMET NË AJRIN E AMBIENTIT

1. Puna e 
mekanizmit dhe
le�vizja e 
automjeteve 
pe�r transportin 
e pune� tore�ve 
dhe materialeve

Pe�rkeqe�simi i cile�sise�  se�  ajrit nga 
emetimet e gazrave dhe pluhuri i 
arratisur

 Zbatimi i praktike�s se�  mire�  te�
nde�rtimit .

 Sipe�rfaqet e spe�rkatura me 
uje�  ne�  rast te�  motit te�  thate�  
dhe me ere�  .

 Stabilizacioni i grumbujve te�  
toke�s pe�r te�  parandaluar 
pe�rhapjen e pluhurit .

 Mbulimi i kamione�ve te�  
pe�rdorur pe�r transportin e 
materialeve ose mbetjeve qe�  
mund te�  jene�  burim i 

Kontraktuesi Vazhdueshe�m gjate�  
faze�s se�  nde�rtimit

Kostot pe�r 
zbatimin e 
masave 
llogariten ne�  
Kontrate�  pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire�
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Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

emetimeve te�  pluhurit te�  
arratisur ;  Kufizimi i 
shpejte�sise�  pe�r automjetet
e transportit dhe 
mekanizimin, si dhe 
shmangien e automjeteve 
dhe makinave sa me�  
shume�  qe�  te�  jete�  e mundur
;

 Ngarkimi dhe shkarkimi i 
materialeve dhe 
mbeturinave duhet te�  kryhen
ne�  larte�sine�  me�  te�  ule� t te�  
mundshme ;

 Planifikimi i kujdesshe�m i 
transportit te�  automjeteve te�
re�nda dhe shmangia e 
trafikut te�  automjeteve te�  
re�nda sa me�  shume�  qe�  te�  jete�
e mundur;

 Toka e ge�rmuar me nje�  
dinamike�  te�  pe�rcaktuar 
duhet te�  hidhet ne�  vendin e 
pe�rcaktuar nga drejtoria e 
PK “Mavrova” dhe komuna e 
Mavrove�s dhe Rostushes.

NDIKIMI NË UJIN

1. Gjenerimi i 
uje�rave te�  zeza 
sanitare

Pe�rkeqe�simi i cile�sise�  se�  uje�rave 
sipe�rfaqe�sore�  dhe cile�sise�  se�  uje�rave 
ne�ntoke�sore�  te�  uje�rave te�  zeza 

 Vendosja e tualeteve te�  
le�vizshme dhe shkarkimi i rregullt i 
tualeteve mobile nga nje�  kompani e 

Kontraktuesi  Vazhdueshe�m 
pe�r gjate�  faze�s 
se�  nde�rtimit

Kostot do te�  
definohen ne�  
kontrate�n ne�  
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Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

menaxhohet ne�  me�nyre�  jo te�  duhur  autorizuar me kontrate�  ose

 Mbledhja e ujërave të zeza në 
rezervuarin ekzistues septik të  
restorantit “Trifkova Koliba” dhe
shkarkim i rregullt nga kompani 
e autorizuar.

mes te�  
Kontraktuesit 
dhe kompanise�  
se�  autorizuar

NDIKIMET NË TOKË

1. Puna e 
mekanizmit dhe
le�vizjes se�  
automjeteve 
pe�r 
transportimin e 
pune� tore�ve, 
mbeturinave 
dhe materialeve

Rrjedhja e karburanteve te�  le�ngshe�m, 
motore�ve dhe / ose vajrave te�  tjere� , te�  
cilat do te�  ndikojne�  ne�  cile�sine�  e toke�s

 Pe�rdorimi i mekanizmit dhe 
automjeteve qe�  rregullohen 
rregullisht dhe riparohen ;

 Ne�  secilin vend nde�rtimi, duhet
te�  vendosen koshat me 
material absorbues, pe�r reagim
te�  shpejte�  ne�  rast te�  rrjedhjeve ;

 Parkimi i automjeteve dhe 
mekanizimave ne�  nje�  sipe�rfaqe 
te�  pape�rshkueshe�m nga uji ne�  
nje�  vend te�  caktuar me�  pare� ;

 Mbushja e karburantit dhe / 
ose vajrave ne�  mekanizim 
duhet te�  kryhet ne�  
vendndodhjen e 
pape�rshkueshe�m nga uji me 
masat e sigurise�  te�  marra pe�r te�
parandaluar rrjedhjet .

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e masave 
te�  
implementimit 
jane�  kalkuluar 
ne�  kontrate�  pe�r 
kryerjen e  
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire�

1. Magazinimi i 
le�nde�ve te�  para 
(karburanti dhe
vajrat)

Pe�rkeqe�simi i cile�sise�  se�  toke�s nga 
rrjedhjet e vajrave, yndyrave, 
karburanteve.

 Magazinimi i le�nde�ve te�  para 
(karburanti dhe vajrat) ne�  nje�  
sipe�rfaqe betoni dhe te�  
pape�rshkueshe�m nga uji, ne�  
vendndodhjen e sigurt te�  

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Aktiviteti ne�  
vete nuk 
implikon kosto 
financiare
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Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

pe�rcaktuar me�  pare�  ;

 Pe�rdorimi i rezervuare�ve mobil
pe�r mbledhjen e rrjedhjeve te�  
shkaktuara aksidentalisht .

MENAXHIMI I MBETURINAVE

1. Gjenerimi i 
mbeturinave te�
pe�rziera 
komunale pe�r 
shkak te�  
pranise�  se�  
pune� tore�ve te�  
nde�rtimit

Mbeturinat e grumbulluara dhe te�  
depozituara ne�  me�nyre�  jo te�  duhur do 
te�  ndikojne�  ne�  cile�sine�  e toke�s, uje�rave 
ne�ntoke�sore, aspekteve vizuale dhe 
biodiversitetit   

 Hedhja e mbeturinave te�  
pe�rziera komunale ne�  
kontejnere�  dhe grumbullimi i 
rregullt i tyre nga Nde�rmarrja e
She�rbimeve Publike (e 
themeluar nga komuna e 
Mavrove�s-Rostushes), ne�  baze�  
te�  nje�  kontrate te�  ne�nshkruar

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e masave 
te�  
implementimit 
jane�  kalkuluar 
ne�  kontrate�  pe�r 
kryerjen e  
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire�

1. Gjenerimi i 
llojeve te�  
ndryshme te�  
mbeturinave 
te�  paketuara 
(plastike� , lete�r
dhe karton

Ndikimi negaativ ne�  peizazhin ne�  rast 
te�  keqmenaxhimit.

 Seleksionimi dhe separacioni i 
mbeturinave te�  plastike�s, letre�s
dhe kartonit ne�  kontejnere�  te�  
caktuar;

 Reciklimi i fraksioneve te�  
pe�rdorueshme dhe reduksioni i
numrit te�  mbeturinave ne�  toke� ;

 Kontrate me nje�  kompani te�  
autorizuar pe�r dore�zimin e 
ke� tij lloji te�  mbeturinave .

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e masave 
te�  
implementimit 
jane�  kalkuluar 
ne�  kontrate�  pe�r 
kryerjen e  
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire�

1. Gjenerimi i 
mbeturinave 
inerte nga 
toka dhe gure�  
te�  ge�rmuar 
nga rregullimi 

 Ndikimet negative ne�  cile�sine�  e 
ajrit, cile�sine�  e toke�s dhe ujit, 
peizazhin dhe biodiversitetin ne�  
rast te�  nje�  menaxhimi jo adekuat

 Largimi nga kantieri i nde�rtimit 
me nje�  dinamike�  te�  vendosur, te�  
rregulluar me Drejtorine�  e PK 
“Mavrove� ";

 Te�  hidhet ne�  sitin legal pe�r 

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot do te�  
definohen ne�  
kontrate�n ne�  
mes te�  
Kontraktuesit – 
komune�s 



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

i shtigjeve te�  
biçikletave 
dhe punimeve 
te�  tjera 
toke�sore .

mbeturina inerte, te�  dakorduar 
midis Kontraktuesit, komune�s 
Mavrove� -Rostushe dhe 
menaxhmentit te�  PK "Mavrove�" 
ose te�  pe�rdoret pe�r  shtigjet e 
biçikletave dhe 
elementet/pengesat ne�  te�  ose pe�r 
piste�n “Trim track”.

Mavrove� -
Rostushe dhe 
me pe� lqim te�  
drejtorise�  te�  PK 
“Mavrove�”

1. Gjenerimi i 
mbeturinave te�  
biodegradueshm
e nga bime�sia e 
pastruar

Ndikimet negative ne�  mjedis ne�  rast te�  
menaxhimit jo adekuat .

 Te�  vendosen ne�  toke�  me 
karakteristika te�  favorshme (ne�
marre�veshje me PK Mavrove�) 
ose t'i dore�zohen nje�  kompanie
te�  autorizuar qe�  mund te�  
menaxhoje�  ke� te�  lloj 
mbeturinash;

 Ndalohet depozitimi i 
mbeturinave te�  tilla ne�  nje�  ene�  
ose toke�  deponuese :

 Pe�r t'u pe�rdorur pe�r rivegjetim 
ne�  zone�n e projektit

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Aktiviteti ne�  
vetvete nuk 
ne�nkupton 
kostot financiare
ose kostot do te�  
pe�rcaktohen ne�  
Kontrate�

1. Gjenerimi i 
mbetjeve inerte 
(gure� , qeramike� , 
tulla, beton, gips,
etj.) nga 
rinde�rtimi dhe 

Mbeturinat e grumbulluara dhe te�  
depozituara ne�  me�nyre�  te�  duhur do te�  
ndikojne�  ne�  cile�sine�  e toke�s, uje�rave 
ne�ntoke�sore, aspekteve vizuale dhe 
biodiversitetit .

 Te�  hidhet ne�  sitin legal pe�r 
mbeturina inerte, te�  dakorduar 
nde�rmjet Kontraktuesit, 
Komune�s Mavrovo-Rostushe dhe
menaxhmentit te�  PK "Mavrovo "

Kontraktuesi Vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot do te�  
definohen ne�  
kontrate�n ne�  
mes te�  
Kontraktuesit – 
komune�s 
Mavrove� -



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

shtrirja e 
restorantit  
“Trifkova 
Koliba”.

Rostushe dhe 
me pe� lqim te�  
drejtorise�  te�  PK 
“Mavrove�”

1. Heqja e asbestit
nga çatija e 
restorantit 
“Trifkova 
Koliba”

Ndotja e mundshme me mbeturinat e 
rrezikshme nga azbesti, cile�sia e 
de�mtuar e toke�s dhe ujit

 Kulmi i hequr i asbestit duhet t'i 
dore�zohet nde�rmarrjes 
profesionale te�  kontraktuar te�  
asbestit ne�  pe�rputhje me 
Rregulloren pe�r trajtimin e 
mbeturinave te�  asbestit dhe 
produkteve dhe mbeturinave te�  
cilat pe�rmbajne�  asbest (Gazeta 
Zyrtare e Republike�s se�  
Maqedonise�  nr. 89/06);

 Heqja e çatise�  se�  asbestit duhet te�
be�het nga persona qe�  do te�  
pe�rdorin pajisje te�  pe�rshtatshme 
pe�r mbrojtje personale dhe kane�  
trajnim te�  duhur ne�  heqjen e 
azbestit  ne�  pe�rputhje me 
Rregulloren pe�r ke�rkesat pe�r 
sigurine�  dhe she�ndetin e 
pune� tore�ve nga rreziqet qe�  
lidhen me ekspozimin ndaj 
azbestit ne�  pune�   (Gazeta Zyrtare
e R. Maqedonise�  nr. 50/09);

 Ngjitja duhet be�re�  shume�  me 

Kontraktuesi E vazhdueshme Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  
kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

kujdes, jo te�  gjuhet por te�  
shtrihet;

 Ke�to mbeturina duhet te�  
transportohen ne�  kontejnere�  ose 
çanta te�  mbyllura, ose ne�  
automjete te�  mbyllura, pe�r te�  
parandaluar emetimin e fibrave 
te�  azbestit ne�  mjedis. :

 Pe�r te�  siguruar shenjat e 
nevojshme paralajme�ruese pe�r 
vizitore� t ;

 Pe�r te�  parandaluar pe�rhapjen e 
pluhurit te�  asbestit ose pluhurit 
nga materiali qe�  pe�rmban azbest 
jashte�  ambienteve ose vendit te�  
pune�s;

 Investitori duhet te�  marre�  
detyrimisht te�  gjitha masat e 
pe�rcaktuara pe�r administrimin e 
azbestit, si dhe plote�sisht pe�r te�  
marre�  detyrimet e pe�rcaktuara 
ne�  procedure�n e administrimit te�
asbestit te�  zbatuar te�  dhe�ne�  ne�  
Shtojce�n   4.

1. Gjenerimi i 
mbeturinave te�
qelqit, plastike�s

Ndikimet negative te�  cile�sise�  se�  ajrit, 
cile�sise�  se�  toke�s dhe ujit, peizazhit, 
biodiversitetit ne�  rast te�  nje�  

 Riciklimi i fraksioneve te�  
dobishme dhe zvoge� limi i sasise�  
se�  mbeturinave te�  deponuara ;

Kontraktuesi E vazhdueshme Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

dhe aluminit 
nga rinde�rtimi

administrimi jo adekuat.  T'i dore�zohet nje�  kompanie te�  
autorizuar, ne�  baze�  te�  nje�  
kontrate te�  ne�nshkruar .

kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .

1. Gjenerimi i 
mbeturinave 
me vaj

Ndikimet negative (cile�sia e toke�s dhe 
uje�rat ne�ntoke�sore�) ne�  rast te�  
menaxhimit jo adekuat.

 Vajrat e mbeturinave te�  
grumbullohen ne�  koshat e 
duhur, te�  cilat do te�  
parandalojne�  rrjedhjen ne�  toke�  
dhe do te�  ruhen ne�  vendin me 
sipe�rfaqe te�  pape�rshkueshe�m 
nga uji;

 Dore�zohet ne�  nje�  kompani te�  
autorizuar, ne�  baze�  te�  nje�  
Kontrate te�  ne�nshkruar.

Kontraktuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  
kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .

1. Gjenerimi i 
mbeturinave 
te�  paketimit 
ose llojeve te�  
tjera te�  
mbeturinave 
qe�  kane�  
karakteristika 
te�  rrezikshme 
(absorbues 
dhe materiale 

Ndotja e toke�s dhe uje�rave ne�ntoke�sore
ne�  rast te�  menaxhimit jo adekuat.

 Te�  mblidhen ne�  koshat e duhur,
te�  cilat do te�  parandalojne�  
rrjedhjen ne�  toke�  dhe do te�  
ruhen ne�  vendin me sipe�rfaqe 
te�  pape�rshkueshe�m nga uji;

 Dore�zohet ne�  nje�  kompani te�  
autorizuar, ne�  baze�  te�  nje�  
Kontrate te�  ne�nshkruar

Kontraktuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  
kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

filtri)

1. Ndotja e 
mundshme e 
toke�s me 
substanca te�  
rrezikshme

Ndikimet negative ne�  rast te�  
menaxhimit jo adekuat.

 Tokat dhe / ose gure� t e 
kontaminuar duhet te�  
mblidhen ne�  nje�  ene�  te�  veçante�  
dhe t'i dore�zohen nje�  kompanie
te�  kontraktuar pe�r trajtimin e 
mbeturinave te�  rrezikshme.

Kontraktuesi Vazhdimisht, ne�  rast 
rrjedhjeje

Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  
kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .

ZHURMA DHE DRIDHJET

1. Puna e 
mekanizmit dhe
le�vizjes se�  
automjeteve 
pe�r transportin 
e pune� tore�ve 
dhe materialeve

Gjenerimi i zhurme�s dhe dridhjeve qe�  
do te�  prekin speciet e kafshe�ve ne�  zone�  
- shkaktojne�  zhvendosjen e tyre te�  
pe�rkohshme.

 Zbatimi i praktike�s se�  mire�  te�  
nde�rtimit;

 Aktivitetet nde�rtimore qe�  do te�  
realizohen ne�  bashke�punim me 
Mavrovo PK

 Periudha e pune�s do te�  definohet 
se�bashku me Mavrovo PK;

 Pe�rdorimi i automjeteve, 
mekanizmave dhe pajisjeve qe�  
she�rbehen dhe riparohen 
rregullisht;

 Kufizimi i shpejte�sise�  se�  le�vizjes 
se�  makinerive dhe pajisjeve;

 Fikja e automjeteve dhe 
mekanizimi kur nuk ka nevoje�  
pe�r pune�n e tyre;

 Rekomandohet respektimi i 
vlerave te�  zhurme�s ne�  kufi te�  saj9,

Kontraktuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Kostot e 
implementimi te�
masave jane�  
kalkuluar ne�  
kontrate�n pe�r 
kryerjen e 
aktiviteteve me 
ofertuesin me�  te�  
mire� .



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

si vijon:

 Periudha ditore: 
50 dBA;

 Periudha në 
mbrëmje: 50 dBA;

 Periudha e natës:
40 dBA10.

Vlerat kufi jane�  ne�  pe�rputhje me 
Rregulloren pe�r vlerat kufi te�  nivelit 
te�  zhurme�s ne�  mjedis  ("Gazeta 
Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" 
nr. 147/08)

BIODIVERSITETI

1. Aktivitete pe�r 
adaptimin dhe 
zgjerimin e 
restorantit, si 
dhe pajisjen e 
shtigjeve te�  
biçikletave dhe 
piste�s “Trim 
Track”

Generating increased levels of noise 
and vibration that will cause temporary
displacement of animals

 Aktivitetet e adaptimit qe�  do te�  
kryhen gjate�  dite�s (07:00 - 19: 00
pasdite) me bashke�punim me PK 
Mavrove� ;

 Pe�rdorimi i pajisjeve qe�  
gjenerojne�  nje�  nivel me�  te�  ule� t te�  
zhurme�s;

 Periudha e pune�s do te�  definohet 
me Mavrova PK;

 Ulja e shpejte�sise�  se�  le�vizjes se�  
makinerive dhe pajisjeve.

Kontraktuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Vete�  aktiviteti 
nuk implikon 
kosto financiare

1. Pastrimi i Ndikim negativ ne�  biodiverzitetin  Pastrimi i bime�sise�  te�  Kontraktuesi E vazhdueshme Vete�  aktiviteti 

9 Zona e shkalle�s I te�  mbrojtjes se�  zhurme�s e�shte�  nje�  zone�  e destinuar pe�r turize�m dhe rekreacion, nje�  zone�  ngjitur me objektet she�ndete�sore pe�r trajtimin spitalor
dhe zona e parqeve kombëtare ose rezervave natyrore (ekstrakt nga Rregullorja pe�r nivelet e zhurme�s mjedisore  (" Gazeta Zyrtare e Rpublike�s se�  Maqedonise�
"nr. 147/08)).
10 Periudha ditore: 07:00 deri 19:00; periudha ne�  mbre�mje: 19:00 deri 23:00 si dhe periudha gjate�  nate�s: 23:00 deri 07:00.



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

bime�sise�  dhe 
heqja e 
shtrese�s se�  
humusit 
pe�rgjate�  
shtigjeve te�  
biçikletave 
dhe piste�s 
“Trim track”.

minimizohet dhe kufizohet 
vete�m ne�  rruge� t e çiklizmit .

pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

nuk implikon 
kosto financiare

SHËNDETI DHE SIGURIA NË PUNË

1. Instalim i 
kabine�s se�  
pasagjere�ve ne�  
ratrakun pe�r 
bore� .

Ndikimi negativ i she�ndetit dhe sigurise�
se�  pune� tore�ve.

 Pune� tore� t te�  pajisen me pajisje te�
pe�rshtatshme mbrojte�se 
personale;

 Te�  implementohet procedure�  pe�r
pune� tore� t te�  cile� t do te�  instalojne�
kabine�  pe�r pasagjere�  ne�  ratrakun
e bore�s;

 Instalimi i kabine�s duhet te�  jete�  
ne�  pe�rputhje me rekomandimet e
prodhuesit ;

 Instalimi i kabine�s qe�  do te�  
kryhet ne�  nje�  vend te�  caktuar 
pe�r ate�  qe� llim;  

 Pune� tore� t duhet te�  kene�  trajnim 
paraprak

 Instalimi i kabine�s do te�  duhet te�  
kryhet nga kompani e autorizuar 
pe�r ate� .

Kontraktuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s se�  
nde�rtimit

Vete�  aktiviteti 
nuk implikon 
kosto financiare



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

FAZA OPERATIVE

NDIKIMI NË AJRIN E AMBIENTIT

1. Ngrohja e 
restorantit dhe 
pe�rgatitja e 
zgare�s

Ndikim negativ ne�  kualitetin e ajrit Pastrim i oxhakut dhe grillit. Aplikuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s 
operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

2. Mbledhja e 
ujit te�  
mbeturinave 
nga restoranti 
dhe tualetet ne�  
rezervuarin 
septik

Ndikimet negative ne�  cile�sine�  e ajrit 
dhe gjenerimin e arome�s

Pastrimi i rregullt i rezervuarit septik
nga nje�  kompani e autorizuar.

Aplikuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s 
operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

IMPACTS ON WATER

1. Prodhimi i 
uje�rave te�  zeza 
sanitare / 
komunale

Ndikimet negative te�  toke�s dhe cile�sia e
uje�rave ne�ntoke�sore�  ne�  rast te�  
menaxhimit jo te�  duhur  

• Uji i mbeturinave duhet te�  
grumbullohet ne�  rezervuarin e 
pape�rshkueshe�m nga uji, pe�r te�  
parandaluar rrjedhjen e uje�rave 
te�  zeza ne�  toke�  dhe ne�  uje�rat 
ne�ntoke�sore;

• Pastrimi dhe mire�mbajtja e 
rregullt e rezervuarit septik nga 
nje�  kompani e autorizuar;

• Pe�r te�  lidhur nje�  kontrate�  me nje�  
kompani te�  autorizuar pe�r 
mbledhjen dhe pastrimin e 
rezervuarit septik.

Aplikuesi E vazhdueshme 
pe�rgjate�  faze�s 
operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

MENAXHIMI I MBETURINAVE

1. Restorant, Gjenerimi i mbeturinave te�  pe�rziera Hedhja e mbeturinave te�  pe�rziera Aplikuesi Vazhdimisht Nuk  e�shte�  e



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

vizitore�  ne�  
shtigje biçiklete�  
dhe zona 
pushimi

komunale, te�  cilat mund te�  ndikojne�  ne�  
cile�sine�  e toke�s dhe ujit.

komunale ne�  kontejnere�  / vende te�  
caktuara te�  menaxhuara nga 
Nde�rmarrja Publike

aplikueshme

2. Gjenerimi i 
mbetjeve 
komunale te�  
pe�rziera nga 
punonje�sit dhe 
vizitore� t

Mbeturinat  e  grumbulluara  dhe  te�
depozituara ne�  me�nyre�  jo te�  duhur do
te�  ndikojne�  ne�  cile�sine�  e toke�s, uje�rave
ne�ntoke�sore,  aspekteve  vizuale,
biodiversitetin, etj.  

• Mbledhja e mbeturinave te�  
pe�rziera komunale ne�  
kontejnere� , te�  cilat do te�  
parandalojne�  derdhjen e 
mbeturinave ne�  mjedis;

• Regular collection by the Public 
Utility Company (established by 
the municipality of Mavrovo-
Rostuse), on the basis of a signed
Contract

Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

1. Gjenerimi i 
llojeve te�  
ndryshme te�  
paketimit te�  
mbeturinave 
(qelqi, plastika, 
letra dhe 
kartoni)

Ndikimet negative te�  peizazhit ne�  rast 
te�  menaxhimit jo adekuat  

• Pe�rzgjedhja dhe grumbullimi i 
veçante�  i paketimit te�  
mbeturinave nga plastika, letra 
dhe kartoni ne�  ene�  te�  
pe�rshtatshme;

• Riciklimi i fraksioneve te�  
dobishme dhe zvoge� limi i sasise�  
se�  mbeturinave te�  depozituara;  

• Pe�rfundimi i nje�  kontrate me nje�  
kompani te�  autorizuar pe�r 
dore�zimin e ke� tij lloji te�  
mbeturinave;

• Ne�se e�shte�  e mundur, paketimi i 
qelqit duhet t'i kthehet 
furnizuesit pe�r ripe�rdorim pe�r te�

Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

nje� jtin qe� llim.

1. Gjenerimi i 
mbeturinave te�  
paketimit ose 
llojeve te�  tjera 
te�  mbeturinave 
qe�  kane�  
karakteristika 
te�  rrezikshme 
(nga kimikatet 
pe�r 
mire�mbajtjen e 
higjene�s)

Ndotja e toke�s dhe uje�rave ne�ntoke�sore
ne�  rast te�  menaxhimit jo adekuat.

• Te�  mblidhen ne�  koshat e duhur, 
te�  cilat do te�  parandalojne�  
rrjedhjen ne�  toke�  dhe ruajtjen ne�
vendin me sipe�rfaqe te�  
pape�rshkueshe�m nga uji;

• Dore�zohet ne�  nje�  kompani te�  
autorizuar, ne�  baze�  te�  nje�  
Kontrate te�  ne�nshkruar.

Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

1. Gjenerimi i 
pajisjeve 
elektrike dhe 
elektronike te�  
mbeturinave

Ndikimet negative ne�  rast te�  
menaxhimit jo adekuat te�  mbeturinave.

• Zgjedhja dhe mbledhja e 
veçante� ;

• Do te�  dore�zohet nga nje�  
kompani e autorizuar qe�  mban 
nje�  leje pe�r ruajtje, trajtim dhe / 
ose pe�rpunim te�  ke� tij lloji te�  
mbeturinave

Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

1. Gjenerimi i 
trare�ve prej 
druri dhe goma 
pe�r 
mire�mbajtjen e 
shtigjeve te�  
biçikletave dhe 
"Trim track"

2.

Negative impacts in case of inadequate 
waste management.

• Zgjedhja dhe mbledhja e 
veçante� ;

• Dore�zohet ne�  nje�  kompani te�  
autorizuar, ne�  baze�  te�  nje�  
Kontrate te�  ne�nshkruar.

Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

1. Gjenerimi i Ndotja e toke�s dhe uje�rave ne�ntoke�sore • Te�  mblidhen ne�  koshat e duhur Aplikuesi Vazhdimisht gjate�  Ne�  pe�rputhje me



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

vajrave te�  
konsumueshe�m
dhe yndyrnave 
nga kuzhina e 
restorantit

ne�  rast te�  menaxhimit jo adekuat. te�  mbeturinave, te�  cilat do te�  
parandalojne�  rrjedhjen;

• Te�  dore�zohen tek nje�  kompani te�
autorizuar mbi baze�n e nje�  
kontrate te�  ne�nshkruar.

faze�s operative marre�veshjen 
me kompanine�  e
autorizuar

1. Gjenerimi i 
llumit nga 
rezervuari 
septik

Ndikimet negative ne�  rast te�  
menaxhimit jo adekuat te�  mbeturinave.

• Te�  mblidhet nga nje�  kompani e 
autorizuar ne�  baze�  te�  nje�  
kontrate te�  ne�nshkruar.

Aplikuesi Vazhdueshe�m gjate�  
faze�s operative

Ne�  pe�rputhje me
marre�veshjen
me kompanine�  e
autorizuar

Mire�mbajtja e 
shtigjeve te�  
biçikletave

Gjenerimi i mbetjeve te�  
biodegradueshme nga bime�sia e 
pastruar qe�  do te�  ndikoje�  ne�  cile�sine�  e 
toke�s

• Te�  shtrihet dhe me 
karakteristika te�  favorshme (me 
marre�veshje me PK Mavrovo);

• Te�  dore�zohet ne�  nje�  kompani te�  
autorizuar qe�  mund te�  
menaxhoje�  ke� te�  lloj mbeturinash

• Ndalohet depozitimi i 
mbeturinave te�  tilla ne�  nje�  ene�  
ose deponi.

Marre�si Vazhdimisht Vete�  aktiviteti 
nuk implikon 
kosto financiare

NOISE

1. Restoranti 
(muzike� , prania 
e shume�  
njere�zve, etj.) 
dhe le�vizja e 
automjeteve 
pe�r transport te�
materialeve dhe
mbeturinave

Ngacmimi i faune�s lokale nga zhurma e 
krijuar

Rekomandohet respektimi i vlerave 
te�  zhurme�s ne�  kufi pe�r zonat me 
shkalle�  te�  I te�  mbrojtjes nga zhurma, 
si me�  poshte� :

 Periudha ditore: 
50 dBA;

 Periudha gjatë 
mbrëmjes: 50 dBA;

Aplikuesi Vazhdimisht Nuk  e�shte�  e
aplikueshme



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Aktiviteti Ndikimi mjedisor i pritur Masa e propozuar e mitigimit Përgjegjësia
për 
zbatimin e 
masës së 
mitigimit

Periudha për 
implementimin e 
masave të mitigimit

Kostot në lidhje
me 
implementimin
e masave të 
mitigimit

 Periudha e natës: 40 
dBA.

 Te�  ndiqen 
rekomandimet nga PK Mavrovo
pe�r gjenerim me�  te�  ule� t te�  
nivelit te�  zhurme�s gjate�  
periudhe�s se�  pe�rcaktuar te�  
mbare�shtimit te�  kafshe�ve.

Ne�  pe�rputhje me Rregulloren 
pe�r vlerat limit te�  nivelit te�  
zhurme�s ne�  mjedis ("Gazeta 
Zyrtare e Republike�s se�  
Maqedonise�" Nr.  147/08):

Masat e me�poshtme jane�  pjese�  e elaboratit te�  mbrojtjes se�  mjedisit, ato ende jane�  pjese�  pe�rbe�re�se e PMSP dhe ekzekutimi i tyre e�shte�  i detyrueshe�m.

Tabela 5 Masat nga Elaborati i Mbrojtjes se�  Mjedisit

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

REDUKTIMI I NDIKIMIT NË AJËR

Construction phase

1. - implementimi  i  praktike�s  se�  mire� Ulja e pluhurit  te�  arratisur dhe emisioneve Vazhdimisht gjate�  faze�s  operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

nde�rtimore;

- spe�rkatje  e  sipe�rfaqes me uje�  (ne�se e�shte�

e nevojshme) pe�r te�  zvoge� luar emetimet e

pluhurit te�  arratisur ;

- spe�rkatje  uji  (ne�  periudha  te�  thata)  ne�

rruge� t  hyre�se  (terrenin)  mbi  te�  cilat

kryhen aktivitetet e transportit

- çdo sipe�rfaqe nga e cila pluhuri mund te�

linde�  pe�r tu rikuperuar / stabilizuar (me

bime�si);

- duke mbuluar grumbuj te�  le�nde�ve te�  para

te�  ruajtura,  materiale  ndihme�se  dhe

mbeturina  ne�se  ato  jane�  burime  te�

emetimeve te�  pluhurit te�  arratisur

- duke  mbuluar  kamione�  qe�  transportojne�

materiale ose mbeturina qe�  mund te�  jene�

burim pluhuri ;

- gjate�  ngarkimit  te�  kamione�ve,  transporti

dhe  shkarkimi  duhet  te�  kene�

shpe�rndarjen  me�  te�  voge� l  te�  materialit,

pe�r te�  mos krijuar nje�  re pluhuri, dhe ne�se

te�  tjera ne�  ajrin e ambientit si dhe mbrojtja e

ajrit nga ndotja. Ligji mbi cile�sine�  e ajrit te�

ambientit ("Gazeta Zyrtare e Republike�s  se�

Maqedonise�"  Nr.  67/04,  92/07,  35/10,

47/11,  59/12,  100/12,  163/13,  10/15 and

146/15)



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

nuk  e�shte�  e  mundur  te�  vendoset  nje�

sistem lage�shtimi

- optimizimi  i  le�vizjes  dhe  pe�rdorimi  i

automjeteve  te�  re�nda  dhe  ulja  e

shpejte�sise� .

- kufizimin  e  shpejte�sise�  se�  le�vizjes  se�

automjeteve  dhe  mekanizimit  dhe

mbylljen e motore�ve kur nuk kane�  nevoje�

te�  operohen ;

- Makinerite�  qe�  duhet  te�  she�rbehen

rregullisht  dhe  inspektohen  rregullisht

nga nje�  institucion i autorizuar

Faza operative

1. Pe�rdorimi  i  automjeteve  dhe  makinave  te�

ne�  gjendje  te�  mire�   siç  duhet  pe�r

mire�mbajtjen e parkut sportiv - rekreativ.

Ulja e pluhurit  te�  arratisur dhe emetimeve

tjera me qe� llim te�  mbrojtjes se�  ambientit te�

ajrit.

Ligji pe�r cile�sine�  e ajrit te�  ambientit, Ligji pe�r

mbrojtje  dhe  shpe� tim  dhe  Rregullorja  pe�r

mire�mbajtjen  e  oxhaqeve,  sistemet  pe�r

heqjen e tymit,  sistemi  pe�r  ngrohjen e ujit

dhe  ajrit,  kaldaja  pe�r  ngrohje  qendrore  ne�

nde�rtesa, si dhe ne�  objektet industriale dhe

Vazhdimisht gjate�  kryerjes se�  aktiviteteve te�  faze�s se�

mire�mbajtjes ne�  faze�n operative

2. Pastrimi  i  rregullt  i  oxhakut  dhe grillit  ne�

ambient te�  jashte�m

Nje�  here�  ne�  muaj gjate�  sezonit te�  ngrohjes dhe nje�  here�  ne�

vit jashte�  sezonit te�  ngrohjes



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

zejtare  (Ligji  pe�r  mbrojtje  dhe  shpe� tim  )

Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise� ,

Nr.146 / 2010)

3. Pastrimi  i  rregullt  i  llumit  te�  rezervuarit

septik.

Reduktimi i emetimeve te�  gazrave sere�  dhe

ere�s.

 Ligji  pe�r  cile�sine�  e  ajrit  te�  ambientit
("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�"  Nr .  67/04,  92/07,  35/10,

47/11,  59/12,  100/12,  163/13,  10/15 and

146/15).

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative dhe ne�  vare�si te�

nevojave

ZVOGLIMI I NDIKIMIT NË UJRA DHE KANALIZIME

Faza e ndërtimit

1. Uji i mbeturinave qe�  duhet te�  mblidhen ne�

rezervuarin ekzistues septik ne�  restorantin

Trifkova Koliba ose te�  instalohen tualete te�

le�vizshme nga nje�  kompani e autorizuar

Mbrojtja e uje�rave dhe tokave nga ndotja me

uje�ra  te�  zeza  sanitare  me  menaxhim  te�

duhur.

Ne�  pe�rputhje  me  nenin  77  te�  Ligjit  pe�r

Uje�rat  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�

Maqedonise�")  No.  87/08,  6/09,  16109,

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180 /

14, 146/15 and 52/16)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

2. Respektimi  i  masave  pe�r  menaxhimin  e Prevenimi i ndikimeve negative ne�  ujin Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

duhur  te�  mbeturinave,  emetimet  e  ajrit,

toke�n dhe uje�rat ne�ntoke�sore�

3. Ruajtja  e  duhur  e  materialeve  te�

pape�rpunuara  dhe  ndihme�se,  veçane�risht

ato  qe�  posedojne�  karakteristika  te�

rrezikshme

Prevenimi  i  ndikimeve  te�  mundshme

negative ne�  kualitetin e ujit.
Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

Faza operative

4. Tanku septik duhet jete�  i  papershkueshe�m

nga uji

Parandalimi i shkarkimit te�  uje�rave te�  zeza

ne�  toke�  dhe  uje�rave  ne�ntoke�sore�  me

ndikime negative ne�  cile�sine�  e tyre.

Para fillimit te�  faze�s operative

5. Regular  cleaning  and  maintenance  of  a

septic tank by an authorized company.

Mbrojtja e uje�rave dhe toke�s nga ndotja me

uje�ra  te�  zeza  sanitare  me  menaxhim  te�

duhur.

Ne�  pe�rputhje me nenin 77 te�  Ligjit pe�r
Uje�ra  ("Gazeta  Zyrtare  e Republike�s  se�
Maqedonise�"  Nr .  87/08,  6/09,  16109,

83/10,  51/11,  44/12,  23/13,  163/13,

180/14, 146/15 and 52/16)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative dhe vare�sisht nga

nevojat

6. Contract  with  an  authorized  septic  tank

cleaning company

Dhjetor

2019

7. Pe�r te�  marre�  leje pe�r pe�rdorim te�  ujit  nga Reduktimi i ndikimeve negative ne�  regjimin Dhjetor



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

burimi (trupi ujor sipe�rfaqe�sor) – e drejta e

ujit nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit

Fizik, sektori i ujit

e ujit dhe respektimi i detyrimeve ligjore.

Ne�  pe�rputhje me Kapitullin II.3 - E Drejta e

Ujit mbi Ligjin pe�r Uje�ra ("Gazeta Zyrtare e

Republike�s se�  Maqedonise�" Nr. 87/08, 6/09,

16109,  83/10,  51/11,  44/12,  23/13,

163/13, 180/14, 146/15 and 52/16)

2020

MENAXHIMI I MBETURINAVE

1

.

Pe�rzgjedhja dhe klasifikimi i te�  gjitha llojeve

te�  mbeturinave

Qasje e duhur pe�r me�nyre�n e administrimit

te�  te�  gjitha  llojeve  te�  mbeturinave  dhe

mbrojtjen e mjedisit.

Ligji  mbi menaxhimin e mbeturinave,  Neni
26,  neni  43("Gazeta  Zyrtare  e
Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.  68/04,

71/04,  107/07,  102/08,  143/08,  124/10,

09/11,  51  /  11,  123/12,  163/13,  51/15,

146/15, 156/15, 192/15, 39/16 and 63/16)

dhe

Rregullore pe�r rregullat e pe�rgjithshme pe�r

trajtimin  e  mbeturinave  komunale  dhe  te�

tjera  jo  te�  rrezikshme  (Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s se�  Maqedonise�  Nr.  147/07)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit dhe operimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Construction phase

2

.

Mbeturinat  komunale  qe�  mblidhen  ne�

kontejnere�  pe�r  mbeturinat  komunale,  te�

cilat  do  te�  vendosen  brenda  zone�s  se�

projektit

Qasje  e  duhur  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave jo te�  rrezikshme dhe mbrojtjen

e mediave mjedisore

Ligji  pe�r  menaxhimin  e  mbeturinave,  neni

26, neni 43 ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�

Maqedonise�"  Nr.  68/04,  71/04,  107/07,

102/08,  143/08,  124/10,  09/11,  51  /  11,

123/12,  163/13,  51/15,  146/15,  156/15,

192/15, 39/16 and 63/16) and

Rulebook on general rules for the treatment

of municipal and other non-hazardous waste

(Official  Gazette  of  the  Republic  of

Macedonia No. 147/07)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

3

.

Mbeturinat e grumbulluara komunale do t'i

dore�zohen  NP-se�  Mavrovo  ne�  baze�  te�  nje�

kontrate te�  lidhur
Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit me lidhje te�  kontrate�s

me nde�rmarjen e she�rbimeve publike “Mavrove�”

paraprakisht fillimit te�  aktiviteteve te�  nde�rtimit

4

.

Mbetjet biodegradueshme (shtresa, bime�si,

etj.) do te�  mblidhen ne�  nje�  vend te�  veçante�

ne�  zone�n e projektit dhe to t'i dore�zohen nje�

kompanie  te�  autorizuar  pe�r  trajtim  te�

me� tutjeshe�m  ose  depozitimit  te�  tyre  ne�

toke� ,  e  cila ka  karakteristika te�  favorshme

pe�r  dekompozim  natyror.  Mbetjet  e

biodegradueshme nuk duhet te�  hidhen.

Menaxhim  i  duhur  i  mbeturinave  te�

biodegradueshme.

Ligji mbi menaxhimin e mbeturinave.
Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit dhe lidhjes se�

kontrates me kompani te�  autorizuar pe�rpara fillimit te�

aktiviteteve te�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

5

.

Pe�r  te�  be�re�  pe�rzgjedhjen dhe mbledhjen e

veçante�  te�  ambalazhit  te�  mbeturinave nga

plastika, letra dhe kartoni ne�  ene�t e duhura.

Ne�nshkrimi i kontrate�s me kompani te�
autorizuar  pe�r  te�  nde�rmarre�  ke� te�  lloj
mbeturinash

Qasja e duhur e menaxhimit te�  mbeturinave

te�  paketimit  dhe  mbrojtjes  se�  mediave

mjedisore.

Ligji pe�r Menaxhimin e Mbeturinave (Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�  Nr.

68/04,  71/04,  107/07,  102/08,  143/08,

124/10,  09/11,  51/11,  123/12)  ,  163/13,

51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 and

63/16 and

Ligji  pe�r  menaxhimin  e  paketimit  dhe

mbeturinave te�  paketimit, neni 30 ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

161/09, 17/11, 47/11, 136/11, 6/12, 39/12,

163 / 13,146 / 15 and 39/16)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit dhe lidhjes se�  nje�

kontrate me kompani te�  autorizuar pe�rpara fillimit te�

aktiviteteve te�  nde�rtimit

6

.

Mbeturinat  e nde�rtimit  -  mbeturina inerte

(gure� ,  qeramike� ,  tulla,  beton,  suva,  etj)

depozitohen  rregullisht  ne�  vend  dhe  i

dore�zohen nje�  nde�rmarrje te�  autorizuar ose

lokacioni te�  caktuar nga komuna.

Menaxhimi  i  duhur  i  mbetjeve  inerte  dhe

parandalimi i ndikimeve negative ne�   mjedis.

Neni  54  i  Ligjit  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave.

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

7

.

Mbeturinat nga qelqi i dritareve, te�  cilat do
te�  ze�vende�sohen, mbeturinat e aluminit dhe
plastike�s  qe�  do te�  riciklohen,  d.m.th.  do t'i
dore�zohen nje�  nde�rmarrje te�  autorizuar pe�r
ruajtjen dhe pe�rpunimin e mbeturinave te�
tilla.

Ripe�rdorimi  i  fraksioneve  te�  dobishme  te�
mbetjeve,  ulja  e ve� llimit  te�  mbeturinave te�
deponise�  dhe ruajtja e cile�sise�  se�  mjedisit

Ligji  pe�r  menaxhimin  e  mbeturinave,  neni
26,

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

8

.

Kabllot e mbetjeve do te�  mblidhen veç e veç
dhe  do  t'i  dore�zohen  nje�  kompanie  te�
autorizuar

Menaxhimi  i  duhur  i  mbetjeve  inerte  dhe
parandalimi  i  ndikimeve  negative  ne�
mjedisore. Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

9

.

Toka  e  ge�rmuar  mund  te�  pe�rdoret  pe�r
rregullimin e shtigjeve te�  biçikletave pe�r te�
arritur terrenin pe�r nivelin e pjerrte�sise�  etj.

Menaxhimi  i  duhur  i  mbetjeve  inerte  dhe
parandalimi  i  ndikimeve  negative  ne�
mjedisore. Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

1

0

.

Mbetjet  nde�rtimore  qe�  pe�rmbajne�  asbest

(pllakat  e  çatise�  se�  restorantit)  duhet  t'i

dore�zohen  nje�  kompanie  te�  autorizuar  qe�

mban nje�  leje pe�r deponimin e mbeturinave

te�  tilla  dhe  mban  nje�  Leje  Mjedisi  te�

Integruar;

Largimi i  çatise�  se�  azbestit  duhet te�  be�het

nga persona qe�  do te�  kene�  pajisje adekuate

te�  mbrojtjes.  Ngarkimi  duhet  te�  be�het  me

kujdes, jo pe�r t'u hedhur poshte� , por pe�r t'u

shtrire�  ne�  mjetin  transportues.  Ke� to

mbeturina  duhet  te�  transportohen  ne�

kontejnere�  ose  çanta  te�  mbyllura,  ose  ne�

automjete  te�  mbyllura,  pe�r  te�  parandaluar

emetimin e fibrave te�  azbestit ne�  mjedis;

Menaxhimi  i  duhur  i  mbeturinave  qe�

pe�rmbajne�  asbest,  parandalimi  i  ndikimit

negativ  ne�  mjedis  dhe  she�ndetin  e  njeriut.

Ne�  pe�rputhje  me  nenin  75  te�  Ligjit  pe�r

menaxhimin e mbeturinave dhe Rregulloren

pe�r  me�nyre�n  e  trajtimit  te�  mbeturinave  te�

asbestit dhe produkteve te�  mbeturinave qe�

pe�rmbajne�  asbest  (Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s se�  Maqedonise�  Nr. . 89/06).
Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

1

1

.

Çdo  pjese�  e  toke�s  e  ndotur  me  vajra  ose

yndyrna  duhet  te�  mblidhet  ne�  nje�  ene�  te�

veçante�  dhe t'i dore�zohet nje�  nde�rmarrje te�

autorizuar qe�  merret me mbeturina te�  tilla.

Pe�r ke� te�  propozim, operatori do te�  lidhe�  nje�

kontrate� .

Menaxhimi  i  duhur  i  mbeturinave  qe�
posedojne�  karakteristika te�  rrezikshme dhe
parandalojne�  ndikimet  negative.
Ne�  pe�rputhje  me  nenin  26  te�  Ligjit  pe�r
menaxhimin  e  mbeturinave  ("Gazeta
Zyrtare" nr.  68/04, 71/04, 107/07, 102/08,
143/08,  124/10,  09/11,  51  /  11,  123/12,
163/13,  51/15,  146/15,  156/15,  192/15,
39/16 and 63/16).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

1

2

.

Me mbeturinat e paketimit ose llojet e tjera

te�  mbeturinave qe�  kane�  nje�  ose me�  shume�

karakteristika  te�  rrezikshme  (absorbues

dhe  materiale  filtri),  Investitori  e�shte�  i

detyruar  t'i  klasifikoje�  mbeturinat  ne�

kategorine�  e  mbeturinave  te�  rrezikshme

dhe  t'i  trajtoje�  ato  si  mbeturina  te�

rrezikshme,  d.m.th.  t'i  dore�zoje�  ato  tek

kompania  e  autorizuar  qe�  trajton

mbeturinat  e  rrezikshme  pe�r  çka  duhet

lidhur kontrate�  me te� .

Qasje  e  duhur  ndaj  administrimit  te�

mbeturinave te�  rrezikshme pe�r te�  mbrojtur

mjedisin.  Ligji  pe�r  paketimin  dhe

menaxhimin e  mbetjeve te�  paketuara,  neni

30,  paragrafi  2  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s se�  Maqedonise�" Nr.

 161/09,  17/11,  47/11,  136/11,  6/12,

39/12, 163 / 13,146 / 15 and 39/16) and

Ne�  pe�rputhje  me  nenin  26  te�  ligjit  mbi

menaxhimin  e  mbeturinave ("Gazeta

Zyrtare” nr. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08,

143/08,  124/10,  09/11,  51  /  11,  123/12,

163/13,  51/15,  146/15,  156/15,  192/15,

39/16 dhe 63/16).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit duke lidhur kontrate

me nje�  kompani te�  autorizuar para fillimit te�  aktiviteteve

te�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

1

3

.

Sigurimi  i  nje�  zone  te�  veçante�  pe�r

depozitimin e pe�rkohshe�m te�  mbeturinave

te�  rrezikshme,  te�  cilat  do  te�  pajisen  me

sipe�rfaqe  te�  pape�rshkueshe�m  nga  uji,  e

gjitha e mbuluar dhe me sistem te�  siguruar

pe�r te�  kapur rrjedhje nga rezervuari.

Proper  approach  to  hazardous  waste

management  and  prevention  on  soil  and

groundwater negative impacts.

Law on Waste Management (Official Gazette

of  the  Republic  of  Macedonia  No.  68/04,

71/04,  107/07,  102/08,  143/08,  124/10,

09/11,  51/11,  123/12),  163/13,  51/15,

146/15, 156/15, 192/15, 39/16 and 63/16).

Para fillimit te�  faze�s se�  nde�rtimit

1

4

.

Transporti  i  mbeturinave  duhet  te�  be�het

nga kompani te�  autorizuara qe�  kane�  nje�  leje

pe�r  grumbullimin  dhe  transportimin  e

mbeturinave komunale si dhe mbeturinave

te�  tjera jo te�  rrezikshme dhe / ose nje�  leje

pe�r  transportin  e  mbeturinave  te�

rrezikshme.

Parandalimi i ndikimeve negative mjedisore

gjate�  transportit  te�  mbeturinave.

Ne�  pe�rputhje me nenet 45 dhe 65 te�  Ligjit

pe�r  menaxhimin  e  mbeturinave  ("Gazeta

Zyrtare" nr . 68/04, 71/04, 107/07, 102/08,

143/08,  124/10,  09/11,  51/11,  123/12,

163/13,  51/15,  146/15,  156/15,  192/15,

39/16 and 63/16).

Para fillimit te�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

1

5

.

Trajtimi i gomave te�  pe�rdorura, makinerise�

dhe  mbeturinave  te�  krijuara  nga

mire�mbajtja  do  te�  jete�  pe�rgjegje�si  e

kontraktuesit  sa  i  pe�rket  aktiviteteve  te�

nde�rtimit. Kontraktuesi e�shte�  i detyruar qe�

rregullisht te�  largoje�  mbeturinat e krijuara

nga  siti  dhe  te�  respektoje�  ke�rkesat  ligjore

(t'ia dore�zoje�  kompanive te�  autorizuara pe�r

trajtim te�  me� tutjeshe�m);

Menaxhimi  i  duhur  i  mbetjeve  te�  krijuara

nga  pajisjet,  makinerite�  dhe  parandalimi  i

ndikimeve negative mjedisore

Para fillimit te�  faze�s se�  nde�rtimit

Faza operative

1

6

.

Mbeturinat  komunale  duhet  te�  zgjedhen

dhe mblidhen ne�  kontejnere�  te�  duhur pe�r te�

parandaluar  hedhjen  e  tyre  ne�  toke� .

Mbeturinat e grumbulluara do t'i dore�zohen

JPKD "Mavrove�"

Qasje  e  duhur  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave jo te�  rrezikshme dhe mbrojtjen

e mediave mjedisore.

Ligji  pe�r  menaxhimin  e  mbeturinave,  neni

26, neni 43 ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Maqedonise�"  Nr.  68/04,  71/04,  107/07,

102/08,  143/08,  124/10,  09/11

Rregullore pe�r rregullat e pe�rgjithshme
pe�r  trajtimin  e  mbeturinave  komunale
dhe  te�  tjera  jo  te�  rrezikshme  (Gazeta
Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  Nr.

. 147/07)

1

7

.

Komponente�  te�  dobishme  te�  mbeturinave

komunale (paketim plastik, paketim kartoni

dhe  letre,  paketim  qelqi,  etj.),  Si  dhe

fraksione  te�  grumbulluara  veçmas  te�

plastike�s  dhe  letre�s  dhe  kartonit  pe�r  tu

mbledhur veçmas dhe de�rguar ne�  vendet e

caktuara  (qendrat  e  grumbullimit)  pe�r

mbledhjen e mbeturinat e zgjedhura.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

1

8

.

Paketimi i mbeturinave qe�  ka karakteristika

te�  rrezikshme  duhet  te�  mblidhet  ne�

kontejnere�  pe�r  te�  parandaluar  rrjedhjet,

hedhjen,  shpe� larjen  etj.  Ky  lloj  i

mbeturinave  duhet  t'i  dore�zohet  nje�

kompanie  te�  autorizuar  qe�  ka  licence�  pe�r

trajtimin  e  mbeturinave  te�  rrezikshme  ne�

baze�  te�  nje�  kontrate.

Qasje e duhur me menaxhimin e rrezikshe�m

te�  mbeturinave pe�r te�  mbrojtur mjedisin.

Ligji  pe�r  Paketimin  dhe  Menaxhimin  e

mbeturinave te�  paketimit, neni 30, paragrafi

2  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�

Maqedonise�"  Nr. .  161/09,  17/11,  47/11,

136/11,  6/12,  39/12,  16/13,  146/15  and

39/16) and

Ligji pe�r menaxhimin e mbeturinave neni 26

("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�

Maqedonise�"  Nr.  68/04,  71/04,  107/07,

102/08,  143/08,  124/10,  09/11,  51/11,

123/12,  163/13,  51/15,  146/15,  156/15,

192/15, 39/16 dhe 63/16).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit duke lidhur kontrate

me nje�  kompani te�  autorizuar para fillimit te�  aktiviteteve

te�  nde�rtimit

1

9

.

Gomat  e  de�mtuara  te�  poligonit  duhet  t'i

kthehen nje�  kompanie te�  autorizuar qe�  ka

licence�  pe�r te�  trajtuar ke� te�  lloj mbeturinash.

Qasje e duhur pe�r me�nyre�n e administrimit

te�  mbeturinave pe�r te�  mbrojtur mjedisin. Ne�

pe�rputhje  me  nenin  75-a  te�  Ligjit  pe�r

Menaxhimin e Mbeturinave.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

2

0

.

Mbledhja  e  pajisjeve  elektrike  dhe

elektronike  veçmas  nga  llojet  e  tjera  te�

mbeturinave  dhe  dore�zimi  i  tyre  tek

nde�rmarrja  e  autorizuar  me  licence�  pe�r

trajtimin e mbeturinave te�  tilla

Qasje e duhur pe�r me�nyre�n e administrimit

te�  mbeturinave pe�r te�  mbrojtur mjedisin. Ne�

pe�rputhje  me  Ligjin  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave  dhe  Ligjin  pe�r  menaxhimin  e

pajisjeve  elektrike  dhe  elektronike  si  dhe

mbeturinave  nga  pajisjet  elektrike  dhe

elektronike.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

2

1

.

Mbetjet nga trare� t e de�mtuar prej druri qe�

duhet  te�  mblidhen  dhe  dore�zohen  ne�  nje�

kompani  te�  autorizuar  qe�  merret  me

mbeturina te�  tilla.

Qasje e duhur pe�r me�nyre�n e administrimit

te�  mbeturinave  pe�r  te�  mbrojtur  median

mjedisore.

Ne�  pe�rputhje  me  Ligjin  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

2

2

.

Vaji  i  gatimit  te�  mbeturinave  te�

grumbullohet ne�  kontejnere�  te�  duhur dhe t'i

dore�zohet  kompanise�  se�  autorizuar  pe�r

pe�rpunim te�  me� tutjeshe�m

Qasje e duhur pe�r me�nyre�n e administrimit

te�  mbeturinave  pe�r  te�  mbrojtur  median

mjedisore.

Ne�  pe�rputhje  me  Ligjin  pe�r  menaxhimin  e

mbeturinave.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

2

3

.

Mbeturinat  nga  pastrimi  i  oxhakut  do  te�

mblidhen  dhe  dore�zohen  tek  kompania  e

autorizuar.
Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

2

4

.

Pastrimi i llumit te�  grope�s septike te�  be�het

nga nje�  kompani e autorizuar qe�  ka licence�

pe�r trajtimin e mbeturinave te�  tilla

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

REDUKTIMI I NDIKIMEVE NË TOKËN

Faza e ndërtimit

1. Magazinimi i vajrave dhe yndyrave duhet te�

be�het ne�  nje�  ene�  te�  mbyllur ose ne�  vendet e

pajisura  me  sipe�rfaqe  te�  pape�rshkueshe�m

nga  uji  dhe  te�  rrokullisje  te�  vendoset  ne�

rezervuar.

Mbrojtje ndaj  ndotjes se�  toke�s dhe uje�rave

ne�ntoke�sore� .

Ligji  pe�r  mjedisin  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.  53/05,

81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,

124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,

42/12,  44/15,  129/15,  192/15,  39/16,

28/18, 65/18 and 99/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

2. Duhet  marrur  masa  pe�r  prevenimin  e

derdhjeve  aksidentale  te�  vajrave  dhe

yndyrnave te�  ndryshmeSupply of oil.

Mbrojtje ndaj  ndotjes se�  toke�s dhe uje�rave

ne�ntoke�sore� .

Ligji  pe�r  mjedisin  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.  53/05,

81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,

124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,

42/12,  44/15,  129/15,  192/15,  39/16,

28/18, 65/18 and 99/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

3. Larja  dhe  servisimi  i  automjeteve  dhe

makinerive duhet te�  kryhet jashte�  zone�s se�

projektit  ne�  vendet  e  pe�rshtatshme  te�

pe�rcaktuara pe�r ate�  qe� llim.

Mbrojtje ndaj  ndotjes se�  toke�s dhe uje�rave

ne�ntoke�sore� .

Ligji  pe�r  mjedisin  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr .  53/05,

81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,

124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,

42/12,  44/15,  129/15,  192/15,  39/16,

28/18, 65/18 and 99/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

4. Makinerite�  dhe pajisjet  duhet  te�  parkohen

ne�  vende  te�  pe�rshtatshme,  te�  cilat  kane�

parakushtet  e  nevojshme  pe�r  te�  mbrojtur

toke�n  nga  karburantet  dhe  ndotjet  nga

derivatet.

Mbrojtje  nga  ndotja  e  toke�s.

Ligji  pe�r  mjedisin  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr .  53/05,

81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,

124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,

42/12,  44/15,  129/15,  192/15,  39/16,

28/18, 65/18 and 99/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

5. Vendosja  dhe  pe�rdorimi  i  materialit

absorbues ne�  rast te�  derdhjeve aksidentale

Mbrojtje  nga  ndotja  e  toke�s.

Ligji  pe�r  mjedisin  ("Gazeta  Zyrtare  e

Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr .  53/05,

81/05,  24/07,  159/08,  83/09,  48/10,

124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,

42/12,  44/15,  129/15,  192/15,  39/16,

28/18, 65/18 and 99/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

6. Kontroll  i  rregullt  i rregullsise�  se�

automjeteve dhe pajisjeve .

Pe�r te�  zvoge� luar ne�  maksimum ke�rce�nimin e

rrjedhjes  se�  kimikateve  te�  rrezikshme  ne�

toke�  .

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

7. Menaxhimi i duhur i mbeturinave te�  ngurta

dhe  te�  le�nge� ta  te�  krijuara  dhe  uje�rave  te�

ndotura

Parandalimi  i  emetimeve  te�  toke�s  dhe

prishja  e  cile�sise�  se�  toke�s  dhe  uje�rave

ne�ntoke�sore�  .

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

8. Mbulimi  i  te�  gjitha  le�nde�ve  te�  para  dhe

materialeve  ndihme�se  qe�  mund  te�  fryhen

nga era ose uji

Parandalimi  i  emetimeve  te�  toke�s  dhe

prishja  e  cile�sise�  se�  toke�s  dhe  uje�rave

ne�ntoke�sore� .

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

MEASURES TO REDUCE THE NOISE LEVEL AND VIBRATIONS

Construction phase

1. Aktivitetet  nde�rtimore  do  te�  kryhen  gjate�

dite�s  (7: 00-19: 00);

Ulja e gjenerimit te�  niveleve te�  zhurme�s dhe

parandalimi  i  ndikimeve  negative  ne�

popullate�  dhe  biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

2. Kufizimi  i  shpejte�sise�  se�  le�vizjes  se�

mekanizmave dhe mjeteve te�  transportit.

Ulja e nivelit te�  zhurme�s dhe parandalimi i

ndikimeve  negative  ne�  popullate�  dhe

biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr .

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

3. Gjate�  pe�rdorimit  te�  pajisjeve  pneumatike,

do te�  zgjedhen kompresore�  te�  pe�rshtatshe�m

si dhe pajisje hidraulike.

Ulja e nivelit te�  zhurme�s dhe parandalimi i

ndikimeve  negative  ne�  popullate�  dhe

biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

4. Puna  nde�rtimore  duhet  te�  kryhet  ne�  ate�

me�nyre�  qe�  plote�son standardet e mbrojtjes

nga zhurma (pe�rfshirja e izolimit te�  duhur),

ne�  me�nyre�  qe�  niveli i zhurme�s i krijuar gjate�

faze�s operative te�  ulet ne�  vlerat e kufirit ;

Ulja e nivelit te�  zhurme�s dhe parandalimi i

ndikimeve  negative  ne�  popullate�  dhe

biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

5. Pe�rdorimi  i  automjeteve,  makinerive  dhe

pajisjeve  qe�  mire�mbahen  dhe  servisohen

rregullisht

Ulja e nivelit te�  zhurme�s dhe parandalimi i

ndikimeve  negative  ne�  popullate�  dhe

biodiversitet.

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

6. Fikja e makinave dhe automjeteve kur nuk

ka nevoje�  pe�r pune� Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

Faza operative

7. Zhurma  nga  restoranti  do  te�  jete�  ne�

pe�rputhje  me  nivelin  e  lejuar  te�  zhurme�s,

dmth emisioni i ze�rit nuk do te�  kaloje�  40 dB

gjate�  nate�s.

Ulja e nivelit te�  zhurme�s dhe parandalimi i

ndikimeve  negative  ne�  biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  nga  zhurma  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15)

Vazhdimisht gjate�  faze�s operative

MASAT PËR TË ZVOGËLUAR NDIKIMIN E BIODIVERZITETIT/PEIZAZHIT

Faza e ndërtimit

1. Pastrimi  i  bime�sise�  duhet  te�  be�het  vete�m

pe�rgjate�  shtigjeve te�  biçikletave dhe terrenit

te�  hapur.

Zvoglimi  i  ndikimit  negativ  ne�

biodiverzitetin

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�  nr.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

2. Ne�  periudhat  e  thata,  veçane�risht  gjate�

vere�s,  spe�rkatet me�  intensivisht me uje�  ne�

rruge� t e transportit, gje�  qe�  do te�  zvoge� lonte

pluhurin ne�  aje�r, i cili mund te�  kete�  ndikim

negativ ne�  zhvillimin e bime�sise�  pyjore.

Ulja e ndikimeve negative ne�  biodiversitet.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

3. Zvoglimi i shpejte�sise�  se�  le�vizjes se�  pajisjeve

dhe makinerive

Reduktimi  i  emetimeve  te�  zhurme�s  dhe

zvoge� limi  i  ndikimeve  negative  te�  faune�s.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

4. Pe�rdorimi i rruge�ve ekzistuese te�  hyrjes pe�r

te�  hyre�  ne�  sit.

Parandalimi  i  hapjes  se�  rruge�ve  te�  reja,  te�

cilat do te�  kene�  ndikime te�  me�dha negative

ne�  biodiversitet .

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

5. Pajtueshme�ria me masat pe�r te�  parandaluar

dhe / ose minimizuar ndikimet ne�  aje�r, uje� ,

toke� , mbeturina dhe zhurme�  te�  specifikuara

ne�  kapitujt pe�rkate�se.

Reduktimi  i  ndikimeve  ne�  peizazh  dhe

biodiversitet

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s  ("Gazeta

Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" Nr. o.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

6. Pas pe�rfundimit te�  aktiviteteve te�  nde�rtimit,

monitorimi  nje�  hershe�m  i  biodiversitetit

(speciet e identifikuara dhe te�  rrezikuara, si

dhe numri i tyre), e pe�rcaktuar ne�  Studimin

e  Vlere�simit  te�  Parkut  Kombe�tar  Mavrovo

gjate�  Qershorit  /  Korrikut  ose  Shtator  /

Tetor.

Regjistrimi  i  situate�s  se�  biodiversitetit  dhe

zvoge� limi  i  ndikimeve  negative.

Ligji  pe�r  mbrojtjen  e  natyre�s  ("Gazeta

Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  Nr.

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11

and 59/12).

Pas pe�rfundimit te�  faze�s se�  nde�rtimit

RISK MANAGEMENT

1. Instalimi  dhe  pe�rdorimi  i  materialit

absorbues ne�  rast te�  rrjedhjeve aksidentale

te�  vajrave, yndyrave etj.

Parandalimi  i  ndikimeve  negative
mjedisore qe�  mund te�  ndodhin ne�  rast te�
nje�  incidenti.
Ligji  pe�r  mbrojtjen  dhe  shpe� timin
("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�"  Nr .  36/04,  49/04,  86/08,

124/10, 18/11, 41/14, 129/15).

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

2. Instalimi i aparateve pe�r fikjen e zjarrit ne� Parandalimi i ndikimeve negative mjedisore Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

automjete  dhe  makineri  gjithashtu  ne�
vendet  e  pe�rcaktuara  ne�  zone�n  e
projektit.

qe�  mund te�  ndodhin ne�  rast te�  nje�  incidenti.

Law  on  Protection  and  Rescue  (Gazeta
Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  Nr .

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14,

129/15)

3. She�nimi dhe rrethimi i te�  gjitha vendeve qe�

paraqesin  rrezik  pe�r  she�ndetin  e

pune� tore�ve dhe vizitore�ve.

Mbrojtja  nga  aksidentet  dhe  le�ndimet

Ligji  pe�r  Sigurine�  dhe  She�ndetin  ne�  Pune�

(Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�

Nr.  92/07,  98/10,  93/11,  136/11,  60/12,

23/13,  25/13,  137/13,  164  /  13,  158/14,

15/15, 129/15, 192/15, 30/16 and 27/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

4. Mire�mbajtja  e  duhur  e  pajisjeve  dhe

she�nimi i saj i forte�  me ngjyra te�  forta pe�r ta

be�re�  ate�  menje�here�  te�  dukshme.

Mbrojtja  nga  aksidentet  dhe  le�ndimet

Ligji  pe�r  Sigurine�  dhe  She�ndetin  ne�  Pune�

(Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�

Nr. 92/07,  98/10,  93/11,  136/11,  60/12,

23/13,  25/13,  137/13,  164  /  13,  158/14,

15/15, 129/15, 192/15, 30/16 and 27/18)

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit

5. She�nimi i qarte�  i  rruge�ve te�  le�vizjes se�
pajisjeve dhe makinerive.

Mbrojtja  nga  aksidentet  dhe  le�ndimet

Ligji  pe�r  Sigurine�  dhe  She�ndetin  ne�  Pune�

(Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�

Nr .  92/07,  98/10,  93/11,  136/11,  60/12,

Vazhdimisht gjate�  faze�s se�  nde�rtimit



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Nr. Përshkrimi i masës Objektivi i masës së shprehur përmes

zvogëlimit të ndikimeve mjedisore

Afati kohor për zbatimin e planit të përmirësimit

brenda 5 viteve

Muaji dhe viti Muaji

dhe viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

Muaji dhe

viti

23/13,  25/13,  137/13,  164  /  13,  158/14,

15/15, 129/15, 192/15, 30/16 and 27/18)



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

MONITORIMI I MENAXHIMIT TË MJEDISIT

Monitorimi i menaxhimit te�  mjedisit e�shte�  i re�nde�sishe�m sepse jep njohuri pe�r nivelin e zbatimit
te�  masave pe�r zbutjen e mjedisit. Monitorimi duhet te�  be�het nga aplikanti, i cili rregullisht do te�
raportoje� 11 PKLR  administratorin  mbi  statusin  e  zbatimit  te�  masave  dhe,  ne�se  e�shte�  e
nevojshme,  mund  te�  kryhet  nga  autoritetet  e  tjera  te�  brendshme  dhe  te�  jashtme.  Prandaj,
aplikanti, pe�r rrjedhe�n e nde�rtimit dhe funksionimit te�  projektit, duhet te�  pe�rcaktoje�  ne�  nje�  faze�
te�  hershme nje�  person pe�rgjegje�s (zyrtar pe�r mjedisin ose mbike�qyre�s) i cili do te�  jete�  i detyruar
te�  mbike�qyre�  dhe  monitoroje�  situate�n  me  mjedisin  dhe  i  cili  do  te�  komunikoje�  me
administratorin e PKLR-se�  dhe autoritetet e tjera kompetente te�  brendshme dhe te�  jashtme.
Organ shtete�ror kompetent pe�r monitorimin e gjendjes se�  mjedisit e�shte�  Inspektoriati Shtete�ror
i Mjedisit, i cili kryen dinamike�n e tij te�  inspektimit ne�  pe�rputhje me ligjin.

Aplikuesi duhet te�  pe�rpiqet te�  krijoje�  nje�  sistem komunikimi midis kontraktuesit, mbike�qyre�sit,
menaxhmentit, administratorit te�  projektit, si dhe pale�ve te�  tjera te�  interesuara. Kontraktuesi, si
i pe�rfshire�  drejtpe�rdrejt ne�  zbatimin e punimeve ne�  faze�n e nde�rtimit, duhet te�  njoftoje�  zyrtarin
e  mjedisit  pe�r  çdo  ndryshim  qe�  mund  te�  ndodhe�  gjate�  operacionit.
Sipas  shtojce�s  4  te�  Kornize�s  se�  Mjedisit,  ne�  seksionin  e  monitorimit  te�  PMM  duhet  te�
pe�rcaktohet:

 Pe�rshkrimi specifik dhe detajet teknike te�  masave te�  monitorimit, pe�rfshire�  parametrat
qe�  do  te�  maten,  metodat  qe�  do  te�  pe�rdoren,  vendet  e  kampionimit,  shpeshte�sine�  e
matjeve, kufijte�  e zbulimit (kur e�shte�  e pe�rshtatshme) dhe pe�rcaktimin e pragjeve qe�
sinjalizojne�  nevoje�n pe�r masa korrigjuese; dhe

 Procedurat  e  monitorimit  dhe  raportimit  pe�r  te�  siguruar  zbulimin  e  hershe�m  te�
kushteve qe�  imponojne�  masa zbute�se dhe sigurimin e informacionit mbi pe�rparimin dhe
rezultatet e zbutjes.

Plani i monitorimit te�  PMM e�shte�  pe�rgatitur ne�  pe�rputhje me me�nyre�n e prezantimit te�  tij te�
pe�rfshire�  ne�  Shtojce�n 4 te�  Kornize�s se�  Mjedisit.

11 Ne�  pe�rputhje me shtojce�n 4 nga korniza mjedisore: Modeli i Planit te�  Menaxhimit te�  Mjedisit .



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Tabela 6 Plani I  monitorimit

Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

PRE - CONSTRUCTION PHASE

E% shte�  lidhur kontrata me 
nje�  riparues te�  autorizuar 
pe�r mire�mbajtjen dhe 
servisimin e mekanizmit 
dhe automjeteve

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

E% shte�  lidhur kontrata me 
nje�  kompani te�  autorizuar 
pe�r shkarkimin e rregullt 
te�  rezervuarit septik ose 
vendosjen e tualeteve te�  
le�vizshe�m dhe shkarkimin
e tyre te�  rregullt

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

Tualetet mobil jane�  
vendosur ne�  zone�n e 
projektit ose e�shte�  
nde�rtuar rezervuari i 
padepe�rtueshe�m septik

Zona e projektit Ve�zhgim vizual Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

E% shte�  lidhur kontrata pe�r 
çmontimin, transportin 
dhe heqjen e çatise�  se�  
azbestit

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

Pe�rcaktohet vendndodhja 
pe�r deponimin e 
mbeturinave inerte dhe 
toke�s me karakteristika te�
favorshme pe�r 
kompostimin natyror te�  

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual or
agreement with NP

Mavrovo

Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen
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Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

mbeturinave organike.  

PK Mavrova e�shte�  e 
informuar pe�r fillim te�  
aktiviteteve te�  nde�rtimit

Zyra e projektit Letter to the NP Mavrovo is
submitted

Nje�here� -gjate�  fillimit te�
pune�ve te�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

Nde�rtimet realizohen ne�  
bashke�punim me PK 
Mavrove�n;

Zona e projektit Ve�zhgim vizual Ne�  zone�n e
projektit

Vazhdimisht gjate�  faze�s
paraprake dhe asaj te�

nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk
zbatohen

CONSTRUCTION PHASE

Sasia e pluhurit ne�  ajrin e 
ambientit

Ne�  zone�n e projektit
(pe�rgjate�  shtigjeve 
te�  biçikletave, trim 
pista dhe restoranti 
"Trifkova Koliba")

Ve�zhgim vizual Vazhdimisht  Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

PM10 sasia ne�  sit. Ne�  baze�  mujore (nga 
nje�  kompani e 
autorizuar)

Gjendja e mekanizmit dhe 
automjeteve

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual

Regjistrime pe�r 
riparimin e mekanizmit 
dhe automjeteve

Ne�  fillim te�  faze�s se�  
nde�rtimit dhe 
vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit  

 

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Uji i mbeturinave 
grumbullohet ne�  
rezervuarin ekzistues 
septik ose ne�  tualetet e 
le�vizshe�m

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Kontratat me kompani te�  
autorizuar pe�r

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual At the beginning of the  Kontraktuesi Kosto qe�  nuk 



Plani i menaxhimit social dhe mjedisor pe�r ne�n projektin – “Mavrovo Free Ride”

Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

mbledhjen e uje�rave te�  
zeza e�shte�  pe�rmbyllur

construction phase  Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
menaxhim mjedisor.

zbatohen

Materiali absorbues 
vendoset dhe pe�rdoret ne�  
vend  

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisin

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Eshte�  siguruar nje�  
substrat hidroizolues pe�r 
ruajtjen e le�nde�ve te�  para 
(karburant dhe vajra)  

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisin

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Jane�  vendosur rezervuari 
mobil pe�r mbledhjen e 
rrjedhjeve te�  incidenteve

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisin

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Mbeturinat ruhen veçmas 
ne�  kontejnere�  te�  
pe�rshtatshe�m, dhe u 
dore�zohen kompanive te�  
autorizuara

Ne�  zone�n e projektit
(gjate�  shtigjeve te�  
çiklizmit, trim track 
piste�s dhe 
restoranitit 
”Trifkova Koliba”

Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisin

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Jane�  lidhur kontrata me 
kompani te�  autorizuara 
pe�r mbledhjen dhe 
trajtimin e mbeturinave

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual Ne�  fillim te�  faze�s se�  
nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen
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Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

Largimi i mbeturinave te�  
azbestit kryhet me kujdes,
nga persona qe�  kane�  
pajisje te�  pe�rshtatshme 
mbrojte�se personale

Ne�  zone�n e projektit
-restorantit 
”Trifkova Koliba”

Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Mbeturinat e asbestit 
transportohen siç duhet 
(ne�  kontejnere�  te�  mbyllur 
ose çanta, ose ne�  
automjete te�  mbyllura)

Ne�  zone�n e projektit
-restorantit 
”Trifkova Koliba”

Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

E% shte�  ne�nshkruar 
kontrata me nje�  kompani 
te�  autorizuar pe�r 
grumbullimin dhe 
trajtimin e mbeturinave te�
azbestit (kompani 
profesionale pe�r 
zvoge� limin e asbestit)

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual At the beginning of the 
construction phase

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Detyrimet nga procedura 
pe�r administrimin e 
asbestit jane�  pe�rmbushur.

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Niveli i zhurme�s Ne�  zone�n e projektit
(pe�rgjate�  shtigjeve 
te�  çiklizmit, piste�s, 
“Trim trck” the 
restorantit 
”Trifkova Koliba”

Mate�si i nivelit te�  ze�rit Gjate�  kryerjes se�  
aktiviteteve qe�  
pe�rfshijne�  
mekanizimin dhe 
le�vizjen e automjeteve

Nje�here�  ne�  muaj

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Ne�  rastin e matjes 
se�  zhurme�s: Kostot
do te�  pe�rcaktohen 
ne�  Kontrate�  me 
kompanine�  e 
autorizuar pe�r 
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Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

matjen e zhurme�s

Periudha e performimit te�
nde�rtimeve (07:00-19:00 
h)

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Biodiversiteti - gjuetia e 
paligjshme dhe vrasja e 
kafshe�ve pe�r shkak te�  
intolerance�s

Ne�  zone�n e projektit
and the vicinity 
(pe�rgjate�  shtigjeve 
te�  çiklizmir, “Trim 
track” dhe 
restorantin 
”Trifkova Koliba”

Ve�zhgim vizual Ne�  baze�  ditore Kontraktuesi Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Pune� tore� t jane�  te�  pajisur 
me pajisje te�  
pe�rshtatshme mbrojte�se ;

Procedura e instalimit te�  
nje�  kasolle e�shte�  zbatuar 
pune� tore� t pe�r instalimin e
nje�  kabine ne�  kutine�  e 
de�bore�s
Pune� tore� t jane�  te�  
trajnuar ;

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual Gjate�  instalimit te�  
kabine�s se�  pasagjere�ve 
ne�  ratrakun

 Kontraktuesi

 Mbikqyrje;

Personi pe�rgjegje�s pe�r mjedisin

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

FAZA OPERATIVE

Oxhaku  dhe oxhaku nga 
zgara pastrohet 
rregullisht nga nje�  
kompani e autorizuar

Oxhaku kryesore�  
dhe oxhaku nga 
zgara e restorantit

Ve�zhgim vizual of the 
records from the 
cleaning

Dy here�  ne�  vit  Mbikqyre�s

Personi pe�rgjegje�s pe�r mjedisinal
management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen
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Cili

Paramete�r do te�
monitorohet?

Ku

Ndodhet parametri
qe�  do te�

monitorohet?

Si

E% shte�  parametri qe�  do te�
monitorohet (çka do
duhet te�  monitorohet

dhe si)

Kur

Kur do te�  monitorohet
parametri (koha dhe

frekuencat)?

Nga kush

Nga kush do te�  monitorohet
parametri (pe�rgjegje�si)?

Sa

e�shte�  kostoja e
lidhur me

implementimin e
monitorimit

Nde�rtohet rezervuari 
septik i pape�rshkueshe�m 
nga uji pe�r mbledhjen e 
uje�rave te�  zeza

Ne�  zone�n e projektit Ve�zhgim vizual At the beginning of the 
operational phase

 Mbikqyre�s

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Pastrimi i rregullt i 
rezervuarit septik nga nje�  
kompani e autorizuar  

Zyra e projektit

Ne�  zone�n e projektit

Records of the regular 
discharge/cleaning of a 
septic tank

Dy here�  ne�  vit  Mbikqyre�s

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

 Kostot do te�  
pe�rcaktohen ne�  
Kontrate�  qe�  do te�
lidhet me 
kompanine�  e 
autorizuar

E% shte�  ne�nshkruar nje�  
marre�veshje me nje�  
kompani te�  autorizuar pe�r
pastrimin e rezervuarit 
septik

Zyra e projektit Ve�zhgim vizual Ne�  fillim te�  faze�s 
operative

Dy here�  ne�  vit

 Mbikqyre�s

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinal management

Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Numri i llojeve te�  
gjeneruar te�  mbetjeve (jo 
te�  rrezikshme / te�  
rrezikshme, komunale / 
inerte, etj.)

Shtigjet e çiklizmit
Restorant

Ve�zhgim vizual

Records of the type, 
quantity and method of 
disposal of the different 
waste types

Ne�  baze�  ditore  Mbikqyre�s Kosto qe�  nuk 
zbatohen

Niveli zhurme�s Restorant “Trifkova 
Koliba”

Mate�s i nivelit te�  ze�rit Nje�  here�  ne�  vit  Mbikqyre�s

 Personi pe�rgjegje�s pe�r 
mjedisinmanagement

 Nde�rmarrja e autorizuar e 
matjes se�  zhurme�s

Kostot do te�  
pe�rcaktohen ne�  
Kontrate�  qe�  do te�  
lidhet me 
kompanine�  e 
autorizuar
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VLERËSIMI DHE MONITORIMI I NDIKIMIT SOCIAL

Zbatimi i projektit nuk do te�  shkaktoje�  ndikime negative te�  konsiderueshme, afatgjata dhe te�
pakthyeshme ne�  aspektet sociale12 ne�  fazat e nde�rtimit dhe operimit, pasi nuk ka aktivitete qe�
ke�rkojne�  pranine�  e  nje�  numri  te�  madh te�  pune� tore�ve,  konfiskimin e  toke�s  ose  nde�rtimin e
infrastrukture�s se�  linje�s, shtrirja e te�  cilit do te�  kalonte ne�pe�r vendbanimet ne�  komune� . Nga ana
tjete�r,  projekti  synon te�  pe�rmire�soje�  konkurrence�n e oferte�s  turistike te�  PK "Mavrovo" duke
siguruar nje�  munde�si pe�r rekreacion gjate�  gjithe�  vitit. Kjo ka nje�  seri ndikimesh te�  re�nde�sishme
pozitive ne�  aspektet sociale, d.m.th. hapen munde�si pe�r te�  :

 Pune�simi i popullate�s lokale ne�  çdo stine�  te�  vitit;

 Rivendosja e popullsise�  nga ky rajon ;

 Rritja e kapaciteteve akomoduese, veçane�risht ne�  vendbanimin Mavrovo;

 Pe�rmire�simi i kushteve ekonomike ne�  komune� ; ;

 Te�rheqja e nje�  numri me�  te�  madh te�  turiste�ve vendas dhe nde�rkombe�tare�

 Pe�rmire�simi i ekzistence�s dhe nde�rtimi i trafikut te�  ri dhe infrastrukture�s komunale

Shëndeti dhe siguria në komunitet

Vendndodhja e projektit e�shte�  e vendosur ne�  nje�  zone�  qe�  shpesh pe�rdoret pe�r rekreacion, jo
vete�m nga vendasit, por edhe nga vizitore�  nga zona te�  tjera. Ndikimet ne�  sigurine�  dhe she�ndetin
e komunitetit jane�  te�  mundshme, dhe ato nuk mund te�  vlere�sohen me sakte�si. Ndikime te�  tilla te�
mundshme jane� :

 Le�ndime  te�  shkaktuara  nga  kontakti  me  mekanizimin  dhe  automjetet  (aksidente
trafiku);
•  Ekspozimi  ndaj  materialeve  te�  rrezikshme  (çatia  e  azbestit  nga  restoranti);
•  Le�ndime  te�  shkaktuara  nga  pe�rdorimi  i  shinave  te�  biçikletave  gjate�  kryerjes  se�
aktiviteteve nde�rtimore / peizazhit.

Çele�si  pe�r  sigurine�  dhe  she�ndetin  e  komunitetit  e�shte�  informacioni  i  tij  ne�  kohe� .  Prandaj,
marre�si  duhet  te�  eme�roje�  ne�  nje�  faze�  te�  hershme nje�  person pe�rgjegje�s  pe�r  komunikim me
komunitetin e prekur (zyrtar i nde�rlidhjes se�  komunitetit), i cili do te�  mbaje�  nje�  procesverbal
pe�r te�  gjitha aspektet e she�ndetit dhe sigurise�  se�  komunitetit.

 

 

12 Te�  tilla  si:  ndikimet  ne�  jete�n  e  pe�rditshme  te�  komunitetit  lokal,  rrethanat  ekonomike  ne�  bashki,
prone�sine�  e toke�s, etj.
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Table 7 Community health and safety management plan

Activity Expected impacts on 
social aspects

Proposed mitigation 
measure

Responsibility for the 
implementation of the 
mitigation measure

Period for 
implementation of the 
mitigation measure

Cost related to the 
implementation of the 
mitigation measure

PRE-CONSTRUCTION/CONSTRUCTION PHASE

Performimi  i
aktiviteteve
rregullisht.

Rreziku i sigurise�  dhe 
she�ndetit te�  
komunitetit

Informimi i banore�ve 
pe�r aktivitetet e 
planifikuara  

Personi pe�rgjegje�s i 
caktuar nga aplikanti

Para fillimit te�  pune�ve 
nde�rtimore

Kosto qe�  nuk zbatohen

Fencing the locations 
where mechanization 
works will take place 
and setting warning 
signs (bicycle tracks and
restaurant)

Kontraktuesi Para fillimit te�  pune�ve 
nde�rtimore

Kostoja do te�  
pe�rcaktohet ne�  
kontrate�n nde�rmjet 
aplikuesit dhe 
Kontraktuesit

Rrezik pe�r she�ndetin 
dhe sigurine�  e 
pune� tore�ve

 Pe�rdorimi i rregullt 
i pajisjeve pe�r 
mbrojtjes;
     • Pe�rgatitja e nje�  
plani pe�r sigurine�  
dhe
she�ndetin ne�  pune� ;
     • Vende te�  
rrezikshme (vrima, 
hendeqe
etj) do te�  she�nohen 
qarte�  dhe
te�  rrethuara ose te�  
mbuluara kur nuk 
jane�  pjese�  e 
punimeve.
     • Vendosen 
procedurat e 
urgjence�s,

Kontraktuesi Para fillimit te�  pune�ve 
nde�rtimore si dhe 
pe�rgjate�  nde�rtimit

Kostoja do te�  
pe�rcaktohet ne�  
kontrate�n nde�rmjet 
aplikuesit dhe 
Kontraktuesit
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     • Pune� tore� t jane�  
te�  trajnuar dhe 
certifikuar ne�  
me�nyre�  adekuate 
pe�r pune�n qe�  ata po
pe�rgatisin.  

Table 8 Community health and safety monitoring plan

What

parameter should be
monitored?

Where

this parameter should
be monitored

How

should this parameter
be monitored (what
should be monitored

and how)?

When

this parameter should
be monitored (time and

frequency)

From who

should this parameter be
monitored

(responsibility)?

How much

is the cost associated
with the

implementation of the
monitoring

CONSTRUCTION PHASE

Zona e projektit e�shte�  e 
rrethuar dhe vendosen 
shenjat paralajme�ruese 
dhe sinjalizuese

Shtigjet e çiklimit dhe 
restoranti

Ve�zhgim vizual At the beginning of the 
construction phase and 
during the construction 
phase

Personi pe�rgjegje�s i 
caktuar nga marre�si

Kosto qe�  nuk zbatohen

Personal protective 
equipment is provided 
to workers

Zona e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s 
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyre�s

Kosto qe�  nuk zbatohen

Dangerous locations 
(holes, ditches,
etc.) are marked, fenced
or covered

Zona e projektit Ve�zhgim vizual Vazhdimisht gjate�  faze�s 
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyre�s

Kosto qe�  nuk zbatohen

Activities are 
performed by trained 
workers

Zona e projektit Ve�zhgim vizual te�  
regjistrave te�  
trajnimit

Vazhdimisht gjate�  faze�s 
se�  nde�rtimit

 Kontraktuesi

 Mbikqyre�s

Kosto qe�  nuk zbatohen
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SHTOJCA
Shtojca 1 – Opinioni nga MMMP ne�  lidhje me�  letre�n e qe� llimit 
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Shtojca 2 – Vendimi për miratimin e elaboratit për mbrojtjen e mjedisit
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Shtojca 3 – Lete�r nga institucioni publik – parku kombe�tar “Mavrovo”
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Shtojca 4 – Procedura pe�r asbestin

1. Menaxhimi i asbestit

jate�  rinde�rtimit te�  restorantit "Trifkova Koliba" sasi te�  caktuara te�  mbeturinave te�  azbestit mund
te�  paraqiten,  prandaj  ne�  ke� te�  kapitull  administrimi  i  asbestit  paraqitet  ne�  me�nyre�  me�  te�
detajuar.  Para  fillimit  te�  punimeve  te�  rinde�rtimit,  Kontraktuesi  duhet  te�  pe�rcaktoje�  ne�se
ekziston munde�sia qe�  materialet qe�  pe�rmbajne�  asbest te�  jene�  te�  pranishe�m. Informacionet mbi
pranine�  e materialit qe�  pe�rmban asbest, pune�dhe�ne�si duhet te�  merre�  nga pronari i nde�rtese�s.

1.1. Prezentimi

Asbesti  e�shte�  nje�  material  fibroz  i  cili  e�shte�  i  forte�  mekanikisht  dhe  shume�  rezistent  ndaj
nxehte�sise�  dhe reaksioneve kimike. Shpesh e�shte�  endur ne�  pe� lhura te�  cilat mund te�  pe�rdoren
pe�r te�  pe�rforcuar çimenton dhe plastike�n.

Asbesti  e�shte�  nje�  material  fibroz  i  cili  e�shte�  i  forte�  mekanikisht  dhe  shume�  rezistent  ndaj
nxehte�sise�  dhe reaksioneve kimike. Shpesh e�shte�  endur ne�  pe� lhura te�  cilat mund te�  pe�rdoren
pe�r  te�  pe�rforcuar çimenton dhe plastike�n.Ekzistojne�  disa lloje te�  asbestit:  aktinoliti;  amositi;
anthofiliti;  krizotili  (asbest i  bardhe�);  crocidolite (asbest ‘blu’)  dhe tremoliti.  Crocidolite dhe
amosite jane�  dy format me�  te�  rrezikshme te�  azbestit - ato paraqesin rreziqet me�  te�  me�dha pe�r
she�ndetin ne�se fibrat e tyre thithen. Crocidolite e�shte�  larguar nga viti 1970. Sidoqofte� , mbetet
shume�  ne�  strukturat me�  te�  vjetra.

Azbesti e�shte�  gjetur akoma ne�  disa nde�rtesa si izolim, por pe�rdoret edhe ne�  frena, pe�r tubat dhe
kaldajat qe�  mbesin (p.sh. ne�  anijet e bordit). Mund te�  jete�  ende te�  pranishme ne�  disa nde�rtesa te�
vjetra, por kjo zvoge� lohet pasi ato po rinovohen. Ne�  pe�rgjithe�si, pe�rdorimi i asbestit tani e�shte�
shume�  minimal, pasi alternativa me�  pak te�  rrezikshme be�hen te�  disponueshme. Mund te�  jete�
ende e pranishme ne�  disa nde�rtesa te�  vjetra. Prandaj, problemi kryesor e�shte�  ekspozimi ndaj
azbestit gjate�  aktiviteteve te�  heqjes, prishjes, servisimit dhe mire�mbajtjes .

Asbesti e�shte�  i rrezikshe�m vete�m ne�se cope�zohet dhe fibrat be�hen aje�r - shembull - pluhuri i
azbestit. Ne�se ke� to fibra thithen ato mund te�  shkaktojne�  se�mundje serioze. Sidoqofte� , kjo e�shte�
shume�  e rralle�  tek njere�zit qe�  nuk jane�  te�  ekspozuar ndaj sasive te�  larta te�  asbestit. Ato kryesisht
zhvillohen tek njere�z qe�  punojne� , ose kane�  punuar, rregullisht me asbest. 13

1.2 Korniza ligjore

Legjislacioni  kombe�tar  maqedonas  kontrollon  rrepte�sisht  ekspozimin  ndaj  asbestit  dhe
trajtimin e mbeturinave te�  azbestit duke ndjekur ligje dhe aktet ne�nligjore:

13 https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/SAMANCTA/EN/Safety/Asbestos_EN.htm
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- Ligji pe�r she�ndetin dhe sigurine�  ne�  pune�  ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  "
No. 92/07, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15 dhe
30/16);

- Rregullore  pe�r  pajisjet  mbrojte�se  personale  te�  pe�rdorura  nga  punonje�sit  ne�  pune�
(Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  Nr . 116/07);

- Rregullore pe�r ke�rkesat minimale pe�r sigurine�  dhe she�ndetin e pune� tore�ve nga rreziqet
qe�  lidhen  me  ekspozimin  ndaj  asbestit  ne�  pune�  (Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�  Nr.  92/07);

- Rregullore pe�r she�ndetin dhe sigurine�  ne�  pune�  te�  pajisjeve te�  pune�s ("Gazeta Zyrtare e
Republike�s se�  Maqedonise�" Nr . 116/07);

- Rregullore  pe�r  she�ndetin  dhe  sigurine�  ne�  pune�  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�" Nr.  127/07);

- Rregullore pe�r ke�rkesat minimale pe�r sigurine�  dhe she�ndetin mbi rrezikun e punonje�sve
ne�  lidhje  me  ekspozimin  e  rrezikut  ndaj  gjeneve  te�  kancerit,  mutagjeneve  ose
substancave  toksike  pe�r  sistemin  riprodhues  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�
Maqedonise�" nr. 110/10)

- Ligji pe�r Menaxhimin e Mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.) .
68/04,  71/04,  107/07,  102/08,  134/08,  124/10,  51/11,  123/12,  147/13,  163/13,
27/14, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16);

- Urdhe�rese�  pe�r katalogun e mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�"
nr.) . 100/05);

- Rregullore  pe�r  me�nyre�n  e  trajtimit  te�  mbeturinave  te�  azbestit  dhe  mbeturinave  nga
produktet  qe�  pe�rmbajne�  asbest  ("Gazeta  Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�"  nr. .
89/06).

- Rregullore  pe�r  kushtet  e  detajuara  pe�r  trajtimin  e  mbeturinave  te�  rrezikshme  dhe
me�nyre�n e paketimit dhe etiketimit te�  mbeturinave te�  rrezikshme ("Gazeta Zyrtare e
Republike�s se�  Maqedonise�" nr.)  15/08).

1.3 Detyrimet e kontraktuesit në lidhje me dokumentacionin dhe licencimin

Pe�r  te�  realizuar punime me materiale qe�  pe�rmbajne�  asbest,  Kontraktuesi  duhet te�  plote�soje�
ke�rkesat ne�  lidhje me licencimin pe�r trajtimin e materialeve te�  asbestit.

Para fillimit të punimeve Kontraktuesi ka këto detyrime:

- Duhet  te�  vlere�soje�  rrezikun  sipas  parashikimeve  te�  pe�rcaktuara  ne�  Rregulloren  pe�r
pe�rgatitjen e  vlere�simit  te�  rrezikut  (Gazeta Zyrtare  e  Republike�s  se�  Maqedonise�  "nr.
02/09). Vlere�simi i rrezikut duhet te�  rishikohet dhe plote�sohet rregullisht ne�  pe�rputhje
me ndryshimet qe�  mund te�  ndikojne�  ne�  ekspozimin e pune� tore�ve.

     -    Pe�r aktivitetet kur punonje�sit jane�  te�  ekspozuar ose mund te�  jene�  te�  ekspozuar ndaj
pluhurit  te�  azbestit  ose  materialeve  qe�  pe�rmbajne�  asbest  gjate�  pune�s  se�  tyre,
pune�dhe�ne�si  duhet  te�  njoftoje�  inspektorin kompetent  te�  pune�s  se�  paku 15 dite�  para
fillimit te�  pune�s. .

-        Pune�dhe�ne�sit  duhet te�  sigurojne�  qe�  punonje�sit  te�  mos jene�  te�  ekspozuar ndaj nje�
pe�rqendrimi te�  azbestit ne�  aje�r me�  te�  madh se 0,1 fije pe�r cm3 te�  matur kundrejt nje�
mesatare te�  ponderuar tete� -ore�she
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-     Duhet te�  pe�rgatitet nje�  plan pune pe�rpara se te�  fillohet me aktivitetet e pune�s pe�r prishjen
ose  heqjen  e  asbestit  dhe  /  ose  materialeve  qe�  pe�rmbajne�  asbest  nga  nde�rtesat,
strukturat, pajisjet, ose instalimet. .

-    Pune�dhe�ne�sit duhet te�  ofrojne�  trajnime te�  pe�rshtatshme pe�r te�  gjithe�  punonje�sit qe�  jane�
ose mund te�  jene�  te�  ekspozuar ndaj pluhurit qe�  pe�rmbajne�  asbest .

-      Pune�dhe�ne�si  duhet te�  siguroje�  kontrolle  preventive  she�ndete�sore  pe�r  punonje�sit  ne�
pe�rputhje me rregulloret specifike,

- ne�  rastin  e  grumbullimit  te�  mbeturinave,  duhet  te�  marre�  lejen  e  administrimit  te�
mbeturinave14 te�  le�shuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Fizik sipas Ligjit pe�r
Menaxhimin e Mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.  68/04,
71/04,  107/07,  102/08,  134/08,  124/10,  51/11,  123/12,  147/13,  163/13,  27/14,
51/15, 146/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16),

- Ne�  rastin e transportit te�  mbeturinave, duhet te�  regjistrohet ne�  Regjistrin e 
Transportuesve te�  Mbeturinave qe�  ruhen ne�  Ministrine�  e Mjedisit dhe Planifikimit Fizik 
sipas Ligjit pe�r Menaxhimin e Mbeturinave ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  
Maqedonise�" nr. . 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 134/08, 124/10, 51/11, 123/12, 
147/13, 163/13, 27/14, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 and 63/16),

- Ne�  rastin e transportit te�  mbeturinave te�  rrezikshme, duhet te�  plote�sojne�  ke�rkesat sipas
Ligjit  pe�r  menaxhimin  e  mbeturinave  dhe  Rregulloren  pe�r  kushtet  e  detajuara  pe�r
trajtimin  e  mbeturinave  te�  rrezikshme  dhe  me�nyre�n  e  paketimit  dhe  etiketimit  te�
mbeturinave te�  rrezikshme ("Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�" nr.   15/08).
Gjate�  trajtimit  te�  mbeturinave  te�  asbestit  (p.sh.  rimbushjet),  e�shte�  e  nevojshme  t'i
pe�rmbahen  ke�rkesave  te�  pe�rshkruara  te�  sigurise�  ne�  pune� .  Pune� tore� t  duhet  te�  kene�
pajisje te�  pe�rshtatshme mbrojte�se,  maska mbrojte�se dhe duhet te�  kalojne�  trajnime te�
pe�rshtatshme pe�r trajtimin e mbeturinave te�  azbestit .

Gjatë bërjes së punëve Kontraktuesi i ka këto obligime:

Kur pune� tore� t jane�  te�  ekspozuar ndaj pluhurit te�  asbestit ose materialeve qe�  pe�rmbajne�
asbest,  duhet  te�  merren  masa  te�  pe�rshtatshme  pe�r  te�  siguruar  qe� :
a) Vendet ku do te�  zhvillohen aktivitetet:

 - te�  pe�rcaktohet qarte�  dhe te�  she�nohet me shenja paralajme�ruese;

- te�  mos iu lejohet hyrja, pe�rveç pe�r punonje�sit qe�  pe�r shkak te�  pune�s se�  tyre ose detyrave
ne�n nde�rhyrje duhet te�  hyjne�  ne�  ta;

           - te�  she�noje�  vendet ku ndalohet pirja e duhanit;

 (b)  Do te�  kete�  vende te�  veçanta  ku punonje�sit  mund te�  hane�  dhe pine�  pa  rrezikun e
ndotjes nga pluhuri i azbestit;

 c) Employers should provide for employees:

   - Veshje mbrojte�se;

    - Tualete�  adekuat si dhe vende te�  pastrimit, duke pe�rfshire dushe pe�r shmangjen e pluhurit
te�  asbesitt;

    - Pajisjet mbrojte�se ruhen ne�  nje�  vend te�  pe�rcaktuar mire� , kontrollohen dhe pastrohen pas
çdo pe�rdorimi, dhe

14 Sipas Urdhrit pe� r katalogun e mbeturinave (("Gazeta Zyrtare e Republike� s se�  Maqedonise� " nr. 100/05) dhe Rregullores pe� r
me�nyre�n e trajtimit te�  mbeturinave te�  azbestit dhe mbeturinave nga produktet qe�  pe� rmbajne�  asbest ("Gazeta Zyrtare e Republike� s
se�  Maqedonise� " nr. 89/06), mbeturinat e azbestos mund te�  klasifikohen si mbetje te�  rrezikshme dhe jo te�  rrezikshme, te�  cilat varen
nga forma ne�  te�  cile�n shfaqen.
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        -  te�  marre�  masat  e  duhura pe�r  te�  riparuar ose  ze�vende�suar pajisjet  e  prishura para
pe�rdorimit te�  saj te�  me�tejshe�m.

Ne�  rast te�  ekspozimit te�  punonje�sve  ndaj pluhurit  te�  azbestit  ose materialeve qe�  pe�rmbajne�
asbest, duhet te�  merren masa te�  pe�rshtatshme pe�r te�  siguruar qe�  punonje�sit dhe pe�rfaqe�suesit e
pune�dhe�ne�sve te�  tyre te�  marrin informacionin e duhur ne�  lidhje me:

- rreziqet e mundshme she�ndete�sore nga ekspozimi ndaj pluhurit te�  azbestit ose materialeve qe�
pe�rmbajne�  asbest ;

- vlerat kufitare ligjore dhe nevoja pe�r te�  monitoruar atmosfere�n :

- masa higjienike, pe�rfshire�  ndalimin e pirjes se�  duhanit;

-  masat  paraprake  qe�  duhen  marre�  ne�  lidhje  me  veshjen  dhe  pe�rdorimin  e  pajisjeve  dhe
veshjeve mbrojte�se, dhe

- masa te�  posaçme te�  marra pe�r te�  zvoge� luar ekspozimin e asbestit .

(2)  Pe�rveç  masave  te�  me�sipe�rme,  masat  e  me�poshtme  duhet  te�  merren  gjithashtu  pe�r  te�
siguruar:

- punonje�sit dhe / ose pe�rfaqe�suesit e pune�dhe�ne�sve te�  tyre kane�  qasje ne�  rezultatet e
matjeve  te�  pe�rqendrimeve  te�  azbestit  ne�  aje�r  dhe  mund  t'u  jepen  shpjegime  pe�r
re�nde�sine�  e ke� tyre rezultateve; dhe

- ne�se rezultatet tejkalojne�  vlere�n kufi 01, fije pe�r cm3, punonje�sit  dhe pe�rfaqe�suesit e
pune�dhe�ne�sit  informohen  sa  me�  shpejt  qe�  te�  jete�  e  mundur  pe�r  arsyet  dhe  pe�r
punonje�sit dhe / ose pe�rfaqe�suesit e pune�dhe�ne�sit, do te�  ke�shillohen pe�r masat te�  cilat
duhen marre� . Te�  merre�  ose, ne�  raste urgjente, te�  raporton pe�r masat e marra.

1.4  Kushtet  e  përgjithshme  në  lidhje  me  mbrojtjen  e  shëndetit  të  punëtorëve  që
Kontraktuesi duhet të plotësojë në rastin e ekspozimit të punëtorëve ndaj azbestit

Rregullorja pe�r ke�rkesat minimale pe�r sigurine�  dhe she�ndetin e punonje�sve nga rrizku ne�  lidhje
me eksportimin e asbestit ne�  pune�  (Gazeta Zyrtare e Republike�s se�  Maqedonise�  "Nr.  92/07)
pe�rcakton disa kushte te�  pe�rgjithshme ne�  lidhje me mbrojtjen e she�ndetit te�  pune� tore�ve ne�  rast
te�  ekspozimit  ndaj  azbestit.

Ke� to  kushte  jane�  dhe�ne�  me�  poshte� :

Kur tejkalohet vlera  kufitare,  arsyet  e  tejkalimit  te�  tij  duhet  te�  identifikohen dhe te�  merren
masat e duhura sa me�  shpejt qe�  te�  jete�  e mundur pe�r te�  korrigjuar situate�n.

 Puna mund te�  mos vazhdoje�  ne�  vendin ne�  fjale�  derisa te�  merren masat e duhura pe�r
te�  mbrojtur personelin ne�  fjale�  .

 Kur ekspozimi nuk mund te�  zvoge� lohet me mjete te�  tjera dhe kur respektimi i vlere�s
kufitare ke�rkon veshjen e pajisjeve mbrojte�se te�  fryme�marrjes individuale, nuk do te�
jete�  i pe�rhershe�m dhe nuk duhet te�  jete�  me�  i gjate�  se dy ore�  e gjysme�  vazhdimisht
pe�r secilin punonje�s .

 Pushimet  e  pe�rshtatshme  pe�r  kushtet  fizike  dhe  klimatike  do te�  sigurohen gjate�
periudhave  te�  funksionimit  qe�  ke�rkojne�  veshjen  e  pajisjeve  mbrojte�se  te�
fryme�marrjes individuale dhe nuk duhet te�  jene�  me�  te�  shkurte�r se 20 minuta.
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 Periudhat e dekontaminimit do te�  shtohen ne�  periudhat e pushimeve dhe nuk duhet
te�  jene�  me�  te�  shkurte�r se 20 minuta .

 Punonje�sit  dhe  /  ose  pe�rfaqe�suesit  e  tyre  ke�shillohen  me  pune�dhe�ne�sin  pe�r
periudha pushimi .

1. Ne�  kryerjen e aktiviteteve te�  caktuara siç jane�  prishja, heqja, riparimi dhe mire�mbajtja e
nde�rtesave  qe�  pe�rmbajne�  materiale  qe�  pe�rmbajne�  asbest,  pritet  qe�  vlera  kufi  te�
tejkalohet  pavare�sisht  pe�rdorimit  te�  masave  teknike  parandaluese.  Masat  pe�r  te�
kufizuar pe�rqendrimin e asbestit ne�  aje�r nga pune�dhe�ne�si duhet te�  pe�rcaktojne�  masat
pe�r te�  siguruar mbrojtjen e punonje�sve gjate�  kryerjes se�  atyre veprimtarive, ne�  veçanti :
 t'u siguroje�  punonje�sve pajisje te�  pe�rshtatshme pe�r fryme�marrje dhe pajisje te�  tjera

mbrojte�se personale qe�  duhen veshur ,

 (b) vendosja e shenjave paralajme�ruese qe�  vlera kufi pritet te�  tejkalohet dhe

 c) parandalohet pe�rhapja e pluhurit te�  azbestit ose materialeve qe�  pe�rmbajne�  asbest
jashte�  ambienteve ose nga vendi i nde�rhyrjes .

 Kontraktuesi  nuk duhet te�  lejoje�  qe�  nje�  pune� tor te�  punoje�  ne�  pune�  ku ai  ose ajo
mund te�  ekspozohet ndaj pluhurit te�  asbestit ose materialeve te�  azbestit pe�r sa kohe�
qe�  pune� tori nuk e�shte�  i trajnuar pe�r pune�  te�  sigurt.

Pune�dhe�ne�sit ofrojne�  trajnime te�  pe�rshtatshme pe�r te�  gjithe�  punonje�sit qe�  jane�  ose mund te�
jene�  te�  ekspozuar ndaj pluhurit qe�  pe�rmbajne�  asbest.

 Trajnimi duhet te�  be�het ne�  interval te�  rregullt dhe te�  jete�  falas pe�r punonje�sit.

 Trajnimi prej te�  pakte�n pese�  dite�sh do te�  kryhet pe�r here�  te�  pare�  qe�  punonje�si te�
punoje�  me azbest dhe te�  rinovohet çdo tre vjet pe�r nje�  periudhe�  prej tre dite�sh.

 Trajnimi duhet t'i munde�soje�  stafit te�  marre�  njohurite�  dhe afte�site�  e nevojshme ne�
drejtim te�  parandalimit dhe sigurise� , veçane�risht pe�r:

- vetite�  e asbestit dhe efektet she�ndete�sore te�  punonje�sve te�  tij, pe�rfshire�  efektet e nde�rsjella
te�  pirjes se�  duhanit dhe ndalimin e ngre�nies dhe pirjes ne�  vendin e pune�s;

- llojet e produkteve ose materialeve qe�  mund te�  pe�rmbajne�  asbest;

-  operacione  qe�  mund te�  shkaktojne�  ekspozimin e  asbestit  dhe  re�nde�sine�  e  kontrolleve
parandaluese pe�r te�  zvoge� luar ekspozimin;

- praktikat e sigurta te�  pune�s, kontrollet dhe pajisjet mbrojte�se;

- roli i duhur, pe�rzgjedhja, kufizimet dhe pe�rdorimi i duhur i pajisjeve te�  fryme�marrjes;

- procedurat e urgjence�s;

- procedurat e dekontaminimit;

- procedurat e deponimit te�  mbeturinave dhe

- ke�rkesat pe�r mbikqyrje mjeke�sore.

Pe�r aktivitetet kur punonje�sit jane�  te�  ekspozuar ose mund te�  jene�  te�  ekspozuar ndaj pluhurit
te�  azbestit ose materialeve qe�  pe�rmbajne�  asbest, do te�  merren masa te�  pe�rshtatshme pe�r te�
siguruar qe� :

 a)  vendet ku te�  gjitha aktivitetet e larte�pe�rmendura do te�  realizohen:
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 - te�  jene�  te�  markuara me shenja paralajme�ruese;

-  do te�  refuzohet qasja,  pe�rveç pe�r  punonje�sit  pe�r  shkak te�  pune�s  ose detyrave duhet te�
hyjne�  ne�  ato zona ;

  - Te�  she�nohen vendet ku pirja e duhanit e�shte�  e ndaluar

 (b)  Do duhet te�  kete�  vende speciale ku punonje�sit do te�  hane�  dhe pine�  pa ndonje�  rezik te�
helmimit nga pluhuri i asbestit;

 c)  Pune�dhe�ne�sit duhet te�  jene�  ne�  dispozicion pe�r pune� tore� t pe�r gjithçka dhe te mbulojne�
ke�rkesat

   - veshje te�  duhur mbrojte�se pe�r pune� ;

   -  veshja e pune�s  ose mbrojtja  e pe�rmendur ne�  pike�n 1 te�  ke� tij  paragrafi  mbetet prane�
pune�dhe�ne�sit .

(2) Rrobat e duhura mbrojte�se mund te�  lahen ne�  ambiente lavanderi, jashte�  ambienteve te�
pune�dhe�ne�sit te�  pajisura pe�r pune�  te�  tille� , ne�se pune�dhe�ne�si nuk e be�n pastrimin vete�  ku
rrobat do duhen transportuar me ene�  te�  mbyllura..

   - zona te�  veçanta magazinimi pe�r pune�  ose veshje mbrojte�se dhe veshje civile ;

    - tualete dhe banje�  adekuate, pe�rfshire�  dushet kur jane�  te�  prekur nga pluhuri i azbestit ;

    - pajisjet mbrojte�se ruhen ne�  nje�  vend te�  pe�rcaktuar mire� , kontrollohen dhe pastrohen pas
çdo pe�rdorimi, dhe

    -  te�  marre�  masat  e  duhura  pe�r  te�  riparuar  ose  ze�vende�suar  pajisjet  e  prishura  para
pe�rdorimit te�  saj te�  me�tejshe�m .

Ne�  rast te�  ndonje�  aktiviteti qe�  mund te�  pe�rfshije�  rrezikun e ekspozimit ndaj pluhurit te�  azbestit
ose materialeve qe�  pe�rmbajne�  asbest, do te�  merren masat e me�poshtme :

a)  vlere�sohet  gjendja  she�ndete�sore  e  secilit  punonje�s  pe�rpara  se  te�  ekspozohen  ne�  pluhur
asbesti  ose me materiale qe�  pe�rmbajne�  asbest  ne�  vendin e pune�s  dhe ky vlere�sim duhet te�
pe�rse�ritet te�  pakte�n nje�  here�  ne�  18 muaj.

b) Nje�  dosje she�ndete�sore pe�r çdo punonje�s do duhet krijuar.

 (3) Masat mund te�  pe�rfshijne� , ne�se e�shte�  e nevojshme, pe�rfundimin e ekspozimit ndaj azbestit,
te�rheqjen e punonje�sit ne�  fjale�  nga çdo ekspozim ndaj asbestit .

(4) Nje�  specialist i mjeke�sise�  profesionale duhet t'u siguroje�  punonje�sve informata dhe ke�shilla
pe�r  she�ndetin e tyre  pas pe�rfundimit  te�  pune�s  ne�  te�  cile�n punonje�si  e�shte�  i  ekspozuar ndaj
asbestit .

(5) Institucioni Mjeke�sor i Autorizuar i She�ndetit Profesional mund te�  deklaroje�  qe�  mbikqyrja
mjeke�sore e punonje�sve duhet te�  vazhdoje�  pasi ekspozimi te�  kete�  mbaruar pe�r aq kohe�  sa e
konsideron te�  nevojshme ruajtjen e she�ndetit te�  personit ne�  fjale� .

(6)  Mbikqyrje e vazhdueshme do te�  kryhet ne�  pe�rputhje me rregulloret ne�  fushe�n e kujdesit
she�ndete�sor .
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(7)  Punonje�si  ose  pune�dhe�ne�si  mund  te�  ke�rkoje�  rishikimin  e  vlere�simeve  te�  dosjeve
she�ndete�sore te�  secilit punonje�s, ne�  pe�rputhje me ligjet dhe rregulloret ne�  fushe�n e sigurise�  dhe
she�ndetit ne�  pune� .
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